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Atendendo aos sectores produtivos identificados na estratexia
RIS3 como tractores, neste apartado analizase en primeiro lu-
gar o sector da automocion, o naval e o téxtil-moda. Asemade,
considéranse os subsectores da pedra e rochas ornamentais e
os baseados na economia do cofiecemento. Por Gltimo, dada a
importancia dos sectores primarios na economia galega (agri-
cultura, ganderia e pesca), analizase a industria alimentaria,
incluindo tamén o subsector da acuicultura. En cada sector
clave consideraranse aqueles aspectos relacionados coas cua-
lificacions, asi como coas finanzas e, por Ultimo, a innovacion.
Como aspecto destacado, avaliarase tamén o posicionamento
de cada sector ante os retos e oportunidades derivadas da de-
nominada 42 revolucion industrial ou Industria 4.0.

Tal e como se pode apreciar na Figura 47, existe unha grande
disparidade entre os sectores galegos en funcion do seu po-
sicionamento ante a industria 4.0, o cal implica a necesidade
de desefar soluciéns especificas axeitadas ao contexto de cada
sector, e sobre todo adaptadas as capacidades tipicas dun teci-
do productivo de pequenas empresas.
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Analizanse o sector da automocion,
naval, téxtil-moda, rochas
ornamentais, industria
alimentaria e sector de servizos
avanzados.
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FIGURA &47.
POSICIONAMENTO DAS INDUSTRIAS GALEGAS ANTE A INDUSTRIA 4.0.
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GRAO DE DESENVOLVEMENTO ACTUAL INDUSTRIA 4.0 VS COMPETIDORES

Fuente: IGAPE (2016)

Destacan os sectores de Automocion, Téxtil-moda, Naval, TICs
e Audiovisual en canto a impacto esperado, pero sé os catro
primeiros amosan na actualidade un grao de desenvolvemento
elevado en canto & Industria 4.0 fronte aos seus competidores.
Seran precisamente estes catro sectores os que imos a anali-
zar en detalle a continuacién.

Para analizar o desempefio innovador correspondente & inno-
vacion en cada un dos sectores tdmase como base o “Indicador
Ardan de Empresa Innovadora” (véxase metodoloxia en anexo ).
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- Industria do automobil

4.1.1.
Cualificacions

Tal e como se indicou anteriormente, a analise da formacion e
das cualificacions do persoal empregado nas distintas ramas
de actividade é especialmente relevante para a implantacion
da Industria 4.0. Non obstante, na analise da poboacién ocu-
pada nas distintas ramas de actividade segundo o seu nivel de
estudos terminados, os datos deben tomarse con cautela xa
que pode haber elevados erros de mostraxe.

No ano 2016, as persoas con ciclo formativo de grao superior
son as predominantes no sector de Fabricacién de vehiculos de
motor, remolques e semirremolques, ao acoller 0 31,1% do em-
prego. A continuacion figuran as persoas con estudos secunda-
rios de primeira etapa, que representan o 26,8% do emprego.
En terceiro lugar, situariase o grupo de persoal con estudos de
segunda etapa de secundaria, co 25,7%, e o de educacion supe-
rior, co 14,8% (Taboa 34).

A nivel xeral, e atendendo & evolucién entre os anos 2010 e
2016, os datos parecen amosar que o tipo de formacién das
persoas empregadas neste sector foise basculando cara a FP

de grao superior. No ano 2016, co 31,1%, acadou 6,5 puntos
porcentuais mais que no Ultimo ano considerado. Polo tanto,
en compensacion a ese aumento, a representatividade dos res-
tantes niveis educativos diminue, tanto para as duas etapas de
educacion secundaria (1% cada etapa) e a educacion superior
(-0,2%), como, principalmente, para a formacién primaria ou
inferior (-4,3%).

No ano 2016, as persoas con ciclo
formativo de grao superior
son as predominantes no sector
de Fabricacion de vehiculos
de motor, remolques e
semirremolques.
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TABOA 34.

PESO RELATIVO DA POBOACION OCUPADA NAS INDUSTRIAS DE FABRICACION DE VEHICULOS
DE MOTOR, REMOLQUES E SEMIRREMOLQUES EN GALICIA 2010 E 2016. DISTRIBUCION
SEGUNDO NIVEL DE ESTUDOS TERMINADOS.

2010 2016 2010 2016
Total (miles de persoas) 18,7 18,3 1.104,5 1.040,6
Analfabetos e estudos primarios 5,9% 1,6% 9,3% 7%
Educacién secundaria. Primeira etapa 21,8% 26,8% 34,6% 31,2%
Educacién secundaria. Segunda etapa 26,7% 25,7% 20,8% 22,2%
Ciclo formativo de grao superior 24,6% 31,1% 12,2% 14,8%
Educacion superior 15,0% 14,8% 23,1% 21,1%

Nota: os resultados deben tomarse con precaucion porque poden estar afectados por elevados erros de mostraxe.

Con caracter xeral, considérase que “o sector galego da auto-

mocion xa adoptou de facto o modelo de industria 4.0 e aposta
polo desenvolvemento de proxectos demostrativos e a comu-
nicacion” (IGAPE, 2016). En canto as necesidades formativas,

TABOA 35.

Fonte: IGE (2017¢)

identificanse como claves a Formacion Profesional Dual e a
adaptacién curricular aos novos requirimentos. De xeito mais

concreto, a Taboa 35 recolle as seis necesidades formativas
clave.

ASPECTOS CLAVE E NECESIDADES FORMATIVAS CLAVE NO SECTOR GALEGO DA AUTOMOCION.

Aspectos clave

0 sector xa adoptou as implicaciéons da industria 4.0, pero s6 o 20% das

empresas o conecen.

Pese a mostrarse menos sensible que outros territorios, Galicia esta levando

a cabo proxectos ambiciosos como, por exemplo, o relativo a robdtica

colaborativa.

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

Insuficiente capacitacion técnica do persoal, por mor da falta de conexidn entre
0 sistema educativo e o tecido empresarial.

Requirense plans de reciclaxe formativo para paliar o impacto do modelo da
industria 4.0.

Adquire un rol clave a persoa responsable da transformacién.
Especial énfase en formar enxefieiros no concepto 4.0.

A nivel de operarios resdltase a importancia da FP dual e o reforzo da FP
técnica.

Fonte: IGAPE (2016)
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Neste senso, a oferta formativa relacionada coa automocién
en Galicia realizase principalmente dende os ciclos formati-
vos tanto de grao medio como superior, as tres universidades,
CEAGA e ASIME, entre outros.

Entre os ciclos de formacion profesional directamente ligados
(Taboa 36), podemos encontrar o FP basico de Mantemento de
vehiculos, o FP de grao medio de Carrozaria e de Electromeca-
nica de vehiculos automobiles, e por ultimo, o FP de grao su-
perior de Automocion. Tamén existen ciclos relacionados coa
fabricacion mecanica, Electricidade e electrénica, Mantemento
electromecanico, asi como Soldadura e caldeiraria. Chama a
atencion que apenas exista oferta formativa de FP dual rela-
cionada coa automocién, a excepcion do FP de grao medio en
carrozaria.

Pola stia banda, CEAGA e ASIME ofrecen xornadas e cursos de
corta e media duracién relacionados con aspectos tecnoldxi-

TABOA 36.

cos, control da calidade, Lean Thinking, finanzas e habilidades
directivas. Por Ultimo, no dmbito universitario podemos encon-
trar na Universidade de Vigo o mestrado en Enxefieria da Auto-
mocion, se ben nas tres universidades existen graos e mestra-
dos relacionados coa programacion informatica, electronica,
electricidade, mecanica ou organizacién industrial.

A pesar de identificarse como clave
a FP Dual para a Automocion,
chama a atencién que apenas exista

oferta formativa, a excepcion do FP
de grao medio en carrozaria.

OFERTA FORMATIVA DE FORMACION PROFESIONAL EN GALICIA VENCELLADA AO SECTOR DO

AUTOMOBIL.

Familia . .
Ciclo formativo

Pontevedra

profesional
REXIME ORDINARIO

Lugo ‘ Ourense

‘ A Coruia

Grao bdsico en Fabricacion e montaxe

Grao medio en Mecanizado

Grao medio en Soldadura e caldeiraria

Fabricacion
mecdnica

Grao superior en Desefo en fabricacion mecanica

fabricacion mecdnica

Grao superior en Programacion da producién en

Grao bdsico en Mantemento de vehiculos

Grao medio en Carrozaria

Transporte e
mantemento de
vehiculos

Grao medio en Electromecdnica de vehiculos
automabiles

Grao superior en Automocion

Grao superior en Mecatrénica industrial

FORMACION PROFESIONAL DUAL

Fabricacion . .
. Grao medio en Soldadura e caldeiraria
Instalacion e . P .

Grao superior en Mecatrénica industrial
mantemento

Transporte e Grao medio en Carrozaria

mantemento de
vehiculos

Grao medio en Electromecdnica de maquinaria

Fonte: Elaboracién propia a partir de datos da Xunta de Galicia (2017a)
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4.1.2.
Finanzas

No concernente aos principais indicadores econémicos do sec-
tor da automocion (CNAE 29), na Taboa 37 pddese observar
que, se ben representa tan s6 o 1,6% do tecido manufacturei-
ro galego, xera o0 28,9% dos ingresos de explotacién e 0 19,6%
do valor engadido bruto. Isto fala obviamente do seu tamafio
medio superior. Cbmpre salientar tamén a importancia do em-
prego, que acolle mais do 15% do emprego no sector manu-
factureiro.

Tal e como se fixo para o conxunto do sector manufactureiro, a
partir dos cocientes de ingresos de explotacién por persoa em-
pregada, valor engadido por persoa empregada e o custo me-
dio por persoa empregada correspondentes ao valor central
da mostra (mediana), pode realizarse unha analise da produti-
vidade do emprego. Como se amosa na Taboa 37, o subsector
da automocion presenta unha produtividade superior tanto
ao conxunto do sector manufactureiro como ao tecido produ-
tivo galego analizado na mostra. Os ingresos de explotacion
por persoa empregada na industria da automocién ascende a

TABOA 37.

114.422,32 euros (valor que se corresponde coa mediana), un
25,1% superior ao do conxunto do tecido empresarial galego e
case un 48% superior ao sector manufactureiro. Doutra ban-
da, o valor engadido bruto por persoa empregada no sector é
un 24,9% superior ao rexistrado no conxunto das empresas da
mostra homoxénea galega analizada, situdndose en 36.174,42
euros, un 20,9% mais que no total do subsector da industria
manufactureira.

Ao igual que no caso da produtividade, tanto a rendibilida-
de econémica como a financeira do sector da automocion é
significativamente superior & da industria manufactureira no
seu conxunto e & do tecido empresarial galego considerado na
mostra. No ano 2015 a rendibilidade financeira das empresas
da automocién (valor central da mostra) aumenta ata o 7,9%
fronte ao 4,2% das empresas galegas e os case 4% da industria
manufactureira. No caso da rendibilidade econémica, esta as-
cende ata o 5,7%, cando no sector manufactureiro e no tecido
produtivo galego se sitla en torno ao 2,8%.

PRINCIPAIS PARAMETROS ECONOMICOS DA ACTIVIDADE DE FABRICACION DE VEHICULOS DE
MOTOR, REMOLQUES E SEMIRREMOLQUES (CNAE 29), 2015.

Automocion

(CNAE 29)

manufactureiro

Tecido
empresarial
galego

Automocion
/ Galicia

Automocion
| Sector

Sector

Empresas (mostra homoxénea) 67 4.132 18.235 1,6% 0,4%
Empregados (n?) 14844 96.182 315.009 15,4% 4,7%
Ingresos Explotacion (millons de euros) 1.225,2 24.996,6 74.798,3 28,9% 9,7%
Valor engadido (milléns de euros) 1.059,2 5.413,4 17.361,9 19,6% 6,1%
Gastos persoal (millons de euros) -598,9 -3.213,3 -9.498,2 18,6% 6,3%
Resultado exercicio (millons de euros) 193,2 1.227,0 5.126,1 15,7% 3,8%
Cash flow (milléns de euros) 440,9 1.989,8 7.190,0 22,2% 6,1%
Activo total (milléns de euros) 2.816,4 244243 74.399,2 11,5% 3,8%
Rendibilidade econdmica P(50) 5,7% 2,8% 2,7%

Rendibilidade financeira P(50) 1,9% 3,9% 4,2%

Ing. Explotacion / empregado P(50) (euros) 114.622,32 77.521,27 91.485,80 147,6% 125,1%
Valor engadido / empregado P(50) (euros) 36.174,42 29.930,81 28.965,12 120,9% 124,9%
Custo medio do emprego P(50) (euros) 27.819,83 25.603,81 24.460,29 108,7% 113,7%
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No que ao financiamento en 2015 se
refire, os investimentos do sector
do automobil financiaronse nun
33,51% con recursos propios,
porcentaxe sensiblemente inferior ao
tecido empresarial galego e ao sector
manufactureiro, onde o seu peso relativo é
do 46,73% e 55,68%, respectivamente.

No que ao financiamento se refire, a TAboa 38 e a Figura 48
reflicten que os investimentos se financian nun 33,51% con
recursos propios, porcentaxe sensiblemente inferior ao te-
cido empresarial galego e ao sector manufactureiro, onde o
seu peso relativo é do 46,73% e 55,68%, respectivamente. No

TABOA 38.

extremo oposto, salienta o elevado peso relativo do pasivo co-
rrente (basicamente acredores comerciais), que representa no
ano 2015 o 53,18% do pasivo e patrimonio neto do sector, sen-
do esta porcentaxe de case 0 30% no sector manufactureiro e
do 33,54% no tecido empresarial galego analizado.

FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS DO SECTOR DA AUTOMOCION, 2015.

Automocion Sector flieides
(CNAE29) | manufactureiro | ®™Presafial | aytomocién | Automocién
galego [ Sector / Galicia
(en milléns de euros)
Pasivo e patrimonio neto 2.816,4 244243 74.399,2 11,5% 3,8%
Patrimonio neto 943,7 13.600,3 34.770,4 6,9% 2,7%
Fondos propios 927,3 13.244,9 33.913,7 7,0% 2,7%
Qutro patrimonio neto 16,3 355,4 856,6 4,6% 1,9%
Pasivo 1.872,7 10.824,0 39.628,8 17,3% 4,7%
Pasivo non corrente 375,0 3.578,5 14.673,0 10,5% 2,6%
Débedas a longo prazo 44,7 3.172,5 12.276,9 1,7% 2,0%
Acredores comerciais - 3,8 24,8 0,0% 0,0%
Outros pasivos non correntes 130,3 402,3 2371,3 32,4% 5,5%
Pasivo corrente 1.497,6 7.245,5 24.955,8 20,7% 6,0%
Débedas a curto prazo 163,5 2.415,3 9.630,3 6,8% 1,7%
Acredores comerciais 1.322,5 4.742,2 14.955,4 27,9% 8,8%
Outro pasivo corrente 11,6 88,0 370,1 13,2% 3,1%

Atendendo 4 evolucion ao longo dos Ultimo tres anos, a Figu-
ra 48 amosa o acusado descenso das fontes de financiamento
propias entre 2013 e 2015, similar ao aumento do pasivo co-

Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)

rrente. Deste xeito, o peso relativo do pasivo non corrente per-
manece practicamente constante no 13,3%.
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FIGURA 48.

EVOLUCION E ESTRUTURA DE FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS DA INDUSTRIA DA
AUTOMOCION 2013-2015.
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Porcentaxe (1)

2013 2014 2015

M Financiamento propio = Pasivo non corrente ¥ Pasivo corrente

(1) porcentaxe de cada partida sobre o agregado da mostra (18.235 empresas).
Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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4.1.3.
Innovacion

En primeiro lugar, é preciso identificar os actores que compo-
fien o ecosistema de innovacion do sector, asi como definir o
papel de cada un no mesmo. Na Figura 49 podense observar
que, como centros xeradores é difusores de cofiecemento,
destacan as tres universidades e o Centro Tecnoldxico da Au-
tomocioén de Galicia (CTAG). Son cada vez mais as empresas,

FIGURA 49.

adicionalmente, que deciden sistematizar a innovacion e mes-
mo orzamentar e rutinizar actividades de 1+D. Convén resaltar
neste sentido que, en novembro de 2016, BorgWarner abriu o
seu centro de referencia en investigacion e desenvolvemento
en Zamans (Vigo). O Spain Technical Center ten como obxecti-
vo centralizar a innovacion do grupo a nivel mundial.

ECOSISTEMA DE INNOVACION DA INDUSTRIA DO AUTOMOBIL EN GALICIA.

Fonte: Elaboracién propia a partir de Xunta de Galicia (2014)
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En canto ao desempefio innovador do sector, na Figura 50 péde-  puntos, moi similar & media global (130,5 puntos). Ainda que en-
se ver o indice sintético de innovacion relativo ao Sistema Produ-  tre os anos 2015 e 2016 sufriu un lixeiro descenso, é salientable
tivo Sectorial Automocion e equipo®, que acada no 2016 os 132 0 aumento dende o ano 2014, alcanzando daquela sé 91 puntos.

FIGURA 50.
INDICADOR ARDAN DE EMPRESA INNOVADORA. AUTOMOCION E EQUIPO.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Entre os inputs, o Esforzo en I+D interna é a dimension de  interna de 1,11% (Figura 51), no SPS de Automocién e equipo
maior ponderacion. Sendo a media global do esforzo en I+D  este valor acada tan s6 o 0,08%.

FIGURA 51.
ESFORZO0 EN I+D INTERNA. AUTOMOCION E EQUIPO. 2016.

1,2%

1,11%

1,0%

0,8%

0,6%

0,4%

0,2%
0,08%

0,0%
Automocion e equipo = Global

Fonte: Vazquez et al. (2017)

©Para esta analise seguiuse o marco de clasificacion empresarial de Ardan e, para este apartado, concretamente, analizouse o Sistema Productivo Sectorial de
Automocion e equipo. Para mais informacion, http://www.zfv.es/referencias/.
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Pasando agora aos resultados intermedios ou throughputs, 0 cién e equipo supera a media global, situdndose en 2016 en
primeiro a ter en conta é a Innovacion en produto/marketing. 10,6 puntos, a 1,3 puntos da media.
Nesta dimension, como se ve na Figura 52, o SPS de Automo-

FIGURA 52.
INNOVACION DE PRODUTO/MARKETING. AUTOMOCION E EQUIPO.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Ao igual que en Innovacién de produto/marketing, en Innova-  situdbase en 14,4 puntos fronte a 14,1 de media; en 2015, 18,8
cion tecnoloxica en procesos os valores deste SPS son moisimi-  fronte a 17,2; e en 2016, 19,7 fronte a 18,2 puntos. En xeral, o
lares & media global (Figura 53): En 2014, Automocién e equipo  desempefio dos diferentes SPS é moi similar nesta dimension.

FIGURA 53.
INNOVACION TECNOLOXICA EN PROCESOS. AUTOMOCION E EQUIPO.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)
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Asi mesmo, en Innovacion organizativa os valores de Automo-  ver na Figura 54, sufrindo un lixeiro incremento entre 2015 e
cion e equipo son moi parellos 8 media global, como se pode 2016, situdndose o SPS en 9,0 e a media global en 8,6 puntos.

FIGURA 54&.
INNOVACION ORGANIZATIVA. AUTOMOCION E EQUIPO.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Considerando as vendas debidas a novos produtos, na Figura  Automocién e equipo 0 9,02%.
55 vese que a media global se sittia no 12,73%, sendo no SPS de

FIGURA 55.
VENDAS DEBIDAS A NOVOS PRODUTOS. AUTOMOCION E EQUIPO. 2016.
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Fonte: Vazquez et al. (2017)
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As Tecnoloxias Facilitadoras Esenciais (TFE) cobran cada vez
mais importancia no tecido empresarial, constituindo o seu
nivel de implantacion unha variable aproximativa para, non so6
avaliar o desempefio innovador do tecido empresarial galego,
sendén tamén para identificar as sGas tendencias en materia de
innovacion.

Dos SPS analizados, o de Automocién e equipo é o que englo-
ba mais empresas que usan TFEs. Concretamente, o 22% das
empresas incluidas neste SPS fan uso de ao menos unha tec-
noloxia facilitadora esencial. Dentro destas, véxase a Figura 56,
a mais usada é “Técnicas de fabricacion avanzadas”, cun 9,4%
das empresas empregando esta TFE. No segundo lugar estén
“Materiais avanzados” e “Foténica”, cun 6,3% das empresas.
Por dltimo encéntrase “Micro e nanoelectrénica”, sendo utili-
zada por un 3% das empresas. Na mostra non se atopa nin-
gunha empresa deste SPS que aplique “Nanotecnoloxia” ou
“Biotecnoloxia”.

FIGURA 56.

En canto a desempefo innovador, O
Sistema Produtivo Sectorial
de Automocion e equipo esta
na media do tecido industrial
galego. Sen embargo, se falamos

de Tecnoloxias Facilitadoras
Esenciais, tratase do sector

no que mais se empregan;
aproximadamente un 22%.

TECNOLOXIAS FACILITADORAS ESENCIAIS. AUTOMOCION E EQUIPO. 2016.
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Fonte: Vazquez et al. (2017)
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Industria da
construcion naval

L.2.1.
Cualificacions

Tendo en conta os posibles erros de mostraxe, cabe resaltar
que a analise da ocupacion segundo o nivel de estudios reali-
zase en conxunto coa automocion, baixo o epigrafe de Fabri-
cacion de material de transporte e grandes reparacions indus-
triais (CNAE 29,30 e 33).

Segundo os datos da Enquisa de Poboacion Activa (EPA), a po-
boacién ocupada nestas ramas de actividade concentra o 3,2%
do total galego. Atendendo ao seu nivel de estudos terminados
entre os anos 2010 e 2016, recollidos na Taboa 39, estimase
unha medra do nimero de persoas con estudos de FP de grao
superior e descende no caso daquel grupo de persoas con tan
s6 estudos primarios ou inferiores, permanecendo relativa-
mente estable o resto de colectivos. No 2016, a FP representa o
27,5% do emprego neste sector fronte ao 13,3% do ensino su-
perior. O nivel de estudos predominante é o da primeira etapa
da educacién secundaria, cun 30,5%.

Comparado co conxunto de Galicia, compre mencionar o ele-
vado peso relativo das persoas con ciclos formativos de grao
superior, que representa o 14,8% en Galicia, case trece puntos
menos que no sector analizado, asi como o peso sensiblemen-
te inferior no caso dos estudos universitarios (27,1% en Galicia
fronte aos devanditos 13,3% no sector).

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

0 sector da industria manufactureira e servizos avanzados

NI/

i t
M

L/ o
000000

No 2016, a FP representaba o
21,5% do emprego do sector
Naval, fronte ao 13,3% do

ensino superior. 0 nivel de estudos
predominante é o da primeira etapa da
educacion secundaria, cun 30,5%.



TABOA 39.

PESO RELATIVO DA POBOACION OCUPADA NAS INDUSTRIAS DE FABRICACION DE MATERIAL
DE TRANSPORTE E GRANDES REPARACIONS INDUSTRIAIS E EN GALICIA 2010 E 2016.
DISTRIBUCION SEGUNDO NIVEL DE ESTUDOS TERMINADOS.

Fabricacion de material
de transporte e grandes

reparacions industriais

Galicia
(CNAE 29, 30, 33)

2010 2016 2010 2016
Total (miles de persoas) 34,6 33,8 1104,5 1040,6
Analfabetos e estudos primarios 6,6% 1,8% 9,3% 4, 7%
Educacion secundaria. Primeira etapa 30,1% 30,5% 34,6% 31,2%
Educacion secundaria. Segunda etapa 26,0% 26,9% 20,8% 22,2%
Ciclo formativo de grao superior 24,3% 21,5% 12,2% 14,8%
Educacién superior 13,3% 13,3% 23,1% 21,1%

Nota: os resultados deben tomarse con precaucion porque poden estar afectados por elevados erros de mostraxe.

Con caracter xeral, o impacto da Industria 4.0 no sector naval
céntrase nas empresas con actividade produtiva, que enten-
den que as necesidades formativas se estenden a todos os ni-
veis dada a grande disparidade respecto ao nivel de formacion
das persoas traballadoras (Taboa 40). No caso da direccion, as
necesidades prioritarias son as de formacion en software de

TABOA 40.

Fonte: IGE (2017¢)

desefio, mentres que para os operarios requirese maior forma-
cién técnica especializada. En termos globais, o esforzo da ad-
ministracion e das empresas esta a ser orientado cara ao des-
envolvemento do concepto Asteleiros 4.0., favorecendo todo
tipo de iniciativas para investigar e despregar o potencial de
automatizacion no sector.

ASPECTOS CLAVE E NECESIDADES FORMATIVAS CLAVE NA INDUSTRIA NAVAL GALEGA.

Aspectos clave

Ainda non existen "estaleiros 4.0" a nivel global, e o sector galego atépase en lifa

co resto dos seus competidores.

Galicia participa conxuntamente con Navantia no proxecto de "estaleiro intelixente"
de cara a investigar o potencial de automatizacion do sector.

Dada a heteroxeneidade do sector, existe unha grande disparidade respecto ao

nivel de formacion dos traballadores.

A nivel de mandos, apdstase pola formacion en software de desefio (inclie info

contractual).

A nivel de operarios, falta formacidn técnica para os operarios.

Fonte: IGAPE (2016)
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Tal e como se pode observar na Taboa 41, existe unha ampla
oferta formativa de formacién profesional. Destaca en parti-

TABOA 41.

cular a oferta de formacién profesional dual de Soldadura e
caldeiraria.

OFERTA FORMATIVA DE FORMACION PROFESIONAL EN GALICIA VENCELLADA AO SECTOR

NAVAL.

Familia profesional|Ciclo formativo

Lugo ‘Ourense Pontevedra

| A Coruna

REXIME ORDINARIO

Grao basico en Fabricacion e montaxe

Grao medio en Mecanizado

Grao medio en Soldadura e caldeiraria

Fabricacién mecdnica . ., -
Grao superior en Construciéns metalicas

Grao superior en Desefio en fabricacion mecdnica

fabricaciéon mecdnica

Grao superior en Programacién da producion en

Grao medio en Instalacidns frigorificas e de

. climatizacion
Instalacion e

mantemento

Grao medio en Mantemento electromecdnico

Grao superior en Mecatrénica industrial

Transporte e

mantemento de deportivas e de recreo

Grao basico en Mantemento de embarcacions

vehiculos Grao superior en Mantemento aeromecanico

Grao medio en Mantemento e control de
maquinaria de buques e embarcacions

Grao medio en Operacidns subacuaticas e
hiperbaricas

Maritimo-pesqueira

de maquinaria de bugues e embarcacions

Grao superior en Organizacién do mantemento

FORMACION PROFESIONAL DUAL

Fabricacion mecdnica |Grao medio en Soldadura e caldeiraria

Instalacion e

Grao superior en Mecatrénica industrial
mantemento

Transporte e
mantemento de
vehiculos

Grao medio en Electromecdnica de maquinaria

Fonte: Elaboracién propia a partir de datos da Xunta de Galicia (2017a)

En menor relacion podemos encontrar os ciclos de formacién
profesional da familia Instalacién e mantemento, Mantemento
e control de maquinaria de buques e embarcacions, e Organiza-
cion do mantemento de maquinaria de buques e embarcacions.

Entre os estudos universitarios podemos encontrar na Universi-
dade da Corufia os graos e mestrados correspondentes a Enxe-
fieria naval e oceanica, Nautica e transporte maritimo e Mate-
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riais complexos. Por parte da Universidade de Vigo, ofrécese un
grao de nova creacion en Enxefieria Aeroespacial, que pretende
xustamente apoiar a diversificacion das empresas do sector.

Xunto a esta formacion regrada, compre resaltar que sindi-
catos e asociacions empresariais como ASIME, entre outros,
ofertan cursos especificos para mellorar a cualificacién entre
as persoas traballadoras nesta rama de actividade.



4.2.2.
Finanzas

No concernente aos principais indicadores econémicos do sec-
tor (CNAE 30), a Taboa 42 indica que as empresas considera-
das na mostra analizada representan o 1,6% do total do tecido
empresarial da industria manufactureira, e acollen o 1,9% do
emprego segundo os datos facilitados polas propias empresas
analizadas. No que & actividade econdmica se refire, esta indus-
tria xera 0 1,5% dos ingresos de explotacion e 0 1,9% do valor
engadido bruto.

A analise da produtividade do emprego pode realizarse a partir
dos cocientes de ingresos de explotacion por persoa empre-
gada, valor engadido por persoa empregada e o custo medio
por traballador correspondentes ao valor central da mostra
(mediana). Os tres indicadores mencionados indican que esta
industria presenta unha produtividade superior ao conxunto
do sector manufactureiro, ainda que os ingresos de explota-
cion por persoa empregada son inferiores ao estimado para
o conxunto do tecido empresarial galego analizado na mostra
homoxénea de Ardan para o periodo 2013-2015. Os ingresos de
explotacién por persoa empregada ascenden a 83.087,25 euros

TABOA 42.

(valor que se corresponde coa mediana), importe que se sitda
un 7,2% por riba do rexistrado no conxunto do sector manu-
factureiro en tanto que é un 9,2% inferior ao valor acadado
no tecido empresarial galego. Doutra banda, o valor engadido
bruto por persoa empregada no sector é case un 30% superior
ao rexistrado no conxunto das empresas da mostra homoxé-
nea galega analizada, situdndose en 37.592,25 euros, un 25,6%
mais que no total do subsector da industria manufactureira.

Ao igual que no caso da produtividade, tanto a rendibilidade
econdémica como a financeira do sector doutro material de
transporte é significativamente superior & da industria manu-
factureira no seu conxunto e & do tecido empresarial galego.
No ano 2015 a rendibilidade econémica das empresas desta
rama de actividade (valor central da mostra) aumenta ata o
5,3%, fronte ao 2,7% das empresas galegas e o0 2,8% da in-
dustria manufactureira. No caso da rendibilidade financeira,
esta ascende ata o 9,1%, cando no sector manufactureiro e
no tecido produtivo galego se sittia no 3,9% e 4,2%, respec-
tivamente.

PRINCIPAIS PARAMETROS ECONOMICOS DA ACTIVIDADE DE FABRICACION DOUTRO MATERIAL

DE TRANSPORTE (CNAE 30), 2015.

Construcion naval

(CNAE 30)

Tecid
ecido Naval

/ Galicia

Naval
| Sector

Sector
manufactureiro

empresarial
galego

Empresas (mostra homoxénea) 68,0 4.132,0 18.235,0 1,6% 0,4%
Empregados (n2) 1.870,0 96.182,0 315.009,0 1,9% 0,6%
Ingresos Explotacion (milléns de euros) 382,9 21:.996,6 74.798,3 1,5% 0,5%
Valor engadido (milléns de euros) 101,8 5.413,4 17.361,9 1,9% 0,6%
Gastos persoal (milléns de euros) -68,5 -3.213,3 -9.498,2 2,1% 0,7%
Resultado exercicio (milléns de euros) 32,4 1.227,0 5.126,1 2,6% 0,6%
Cash flow (milléns de euros) 41,6 1.989,8 7.190,0 2,1% 0,6%
Activo total (milléns de euros) 510,2 24,4243 74.399,2 2,1% 0,7%
Rendibilidade econémica P(50) 5,3% 2,8% 2,7%

Rendibilidade financeira P(50) 9,1% 3,9% 4,2%

Ing. Explotacion / empregado P(50) (euros) 83.087,3 71.521,3 91.485,8 107,2% 90,8%
Valor engadido / empregado P(50) (euros) 37.592,3 29.930,8 28.965,1 125,6% 129,8%
Custo medio do emprego P(50) (euros) 32.425,9 25.603,8 24.460,3 126,6% 132,6%

Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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No que ao financiamento se refire, a Taboa 43 e a Figura 57
indican que os investimentos findncianse nun 41,6% con re-
cursos propios, porcentaxe inferior tanto ao tecido empresa-
rial galego como ao sector manufactureiro, onde o seu peso
relativo é do 46,7% e 55,7%, respectivamente. No extremo
oposto, salienta o elevado peso relativo do pasivo corrente

No 2015, os investimentos no sector
Naval financiaronse nun 41,6%
con recursos propios, fronte

ao 46,7% da media galega e ao
55,7% do sector manufactureiro.

TABOA 43.

(basicamente acredores comerciais) en comparacion co sector
manufactureiro e o tecido empresarial analizado, ao represen-
tar no ano 2015 o 43,2% do pasivo e patrimonio neto nesta
rama de actividade. Esta porcentaxe é case o 30% no sector
manufactureiro e 0 33,5% no tecido empresarial galego no seu

conxunto.

e
N\ ——

=S

o

FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS DO SECTOR DOUTRO MATERIAL DE

TRANSPORTE, 2015.

Construcion

Tecido

Sector

naval
(CNAE 30)

manufactureiro

empresarial

Naval / Galicia
galego

Naval / Sector

(en milléns de euros)

Pasivo e patrimonio neto 510,2 244243 74.399,2 2,1% 0,7%
Patrimonio neto 212,3 13.600,3 34.770,4 1,6% 0,6%
Fondos propios 68,1 13.244,9 33.913,7 0,5% 0,2%
Outro patrimonio neto 144,2 355,4 856,6 40,6% 16,8%
Pasivo 297,9 10.824,0 39.628,8 2,8% 0,8%
Pasivo non corrente 11,3 3.578,5 14.673,0 2,2% 0,5%
Débedas a longo prazo 53,0 3.172,5 12.276,9 1,7% 0,4%
Acredores comerciais 0,1 3,8 24,8 3,5% 0,5%
Outros pasivos non correntes 24,1 402,3 2.371,3 6,0% 1,0%
Pasivo corrente 220,6 7.245,5 24.955,8 3,0% 0,9%
Débedas a curto prazo 47,7 2.415,3 9.630,3 2,0% 0,5%
Acredores comerciais 160,9 4.742,2 14.955,4 3,4% 1,1%
Outro pasivo corrente 12,0 88,0 370,1 13,7% 3,3%

Atendendo 4 evolucién ao longo dos Ultimos tres anos, a Figu-
ra 57 amosa un lixeiro descenso das fontes de financiamento
propio entre 2013 e 2015, aumentando en maior medida o
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Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)

peso relativo do pasivo corrente. Do mesmo xeito, descende
o peso do pasivo non corrente, que no ultimo ano sitlase no
15,14%.



FIGURA 57.

EVOLUCION E ESTRUTURA DE FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS DO SECTOR
DOUTRO MATERIAL DE TRANSPORTE 2013-2015.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20% 43,30%
10%

0%

Porcentaxe (1)

37,12% LAt

2013 2014 2015

B Financiamento propio Pasivo non corrente ™ Pasivo corrente

(1) porcentaxe de cada partida sobre o agregado da mostra (18.235 empresas).
Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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4.2.3.
Innovacion

Do mesmo xeito que no sector do Automobil, comezamos  AIMEN e CETIM. Como empresas tractoras, no apartado de ex-
debuxando un mapa dos actores mais relevantes no sector  plotacion de dito cofiecemento, destacan Navantia e dous dos
Naval no que a materia de innovacion se refire (Figura 58). Na  construtores privados mais importantes de Espafia: H.J. Barre-
xeracion do cofiecemento destacan centros tecnoloxicos como  ras e Metalships & Docks.

FIGURA 58.
ECOSISTEMA DE INNOVACION DO SECTOR NAVAL GALEGO.

Fonte: Elaboracién propia a partir de Xunta de Galicia (2014)

O indice sintético de innovacion relativo ao SPS Naval’, que se  foi menor que a media nos tres anos estudados, sendo no ano
pode ver na Figura 59, alcanza este ano os 105,7 puntos, fronte 2014 de 103 puntos e no 2015 de 107 puntos. Estas cifras estan
aos 130,5 da media da mostra. Os datos indican que o indice  a 15 e case 30 puntos da media, respectivamente.

7Para esta analise seguiuse o marco de clasificacion empresarial de Ardan e, para este apartado, concretamente, analizouse o Sistema Productivo Sectorial Naval.
Para mais informacion, http://www.zfv.es/referencias/.
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FIGURA 59.
INDICADOR ARDAN DE EMPRESA INNOVADORA. NAVAL.

160,0
140,0 — 130,5
118,4

120,0 103,0 107,0 105,7
100,0

80,0

60,0

40,0

20,0

2014 2015 2016

= Naval ®Global

Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

En canto ao Esforzo en 1+D interna, a media global da mostra  algo menos da metade - 0,54% - no caso do SPS Naval.
reflicte un valor de 1,11% para este indicador (Figura 60), sendo

FIGURA 60.
ESFORZO EN I+D INTERNA. NAVAL. 2016.

1,2%

1,11%

1,0%

0.8%

0,6% 0,54%

0,4%

0,2%

0,0%

= Naval B Global

Fonte: Vazquez et al. (2017)
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Falando agora dos resultados intermedios ou throughputs, o global, situdndose en 2016 en 5 puntos, a 4,4 puntos da media
primeiro a analizar é a Innovacién en produto/marketing. Nes-  (Figura 61).
ta dimensién, o SPS Naval apenas supera a metade da media

FIGURA 61.
INNOVACION DE PRODUTO/MARKETING. NAVAL.

8,00
7,00
6,00 5.0
5,00 4,5
4,00
3,00
2,00
1,00 -
2014 2015 2016

= Naval mGlobal
Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

En Innovacion tecnoldxica en procesos (Figura 62), en cambio, 14,5 fronte a 17,2; e en 2016, 16 fronte a 18,2 puntos. En xeral, o
os valores deste SPS son moi similares & media global. Asi,en  desempefio dos diferentes SPS é moi similar nesta dimension.
2014, o Naval situdbase en 14,3 fronte a 14,1 de media; en 2015,

FIGURA 62.
INNOVACION TECNOLOXICA EN PROCESOS. NAVAL.

20,00

18,2
18,00 17,2 T
16,00 163 141 14,5
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
2014 2015 2016

= Naval = Global
Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)
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En canto a Innovacion organizativa, os valores do Naval estdan  gura 63, alcanzando en 2016 6 puntos, a 2,6 puntos da media
mais afastados da media global, como se pode apreciar na Fi-  global.

FIGURA 63.
INNOVACION ORGANIZATIVA. NAVAL.

10,00
9,00 8,6
7,9
8,00 7,3
7,00 6,7
6,0
6,00
5,00 i
4,00
3,00
2,00
1,00

2014 2015 2016

= Naval = Global

Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Se centramos a andlise nas vendas debidas a novos produtos  Naval 0 9,2%.
(Figura 64), a media global sitiase no 12,7%, sendo no SPS

FIGURA 64.
VENDAS DEBIDAS A NOVOS PRODUTOS. NAVAL. 2016.

14,0%

12,7%

12,0%

10,0% 9,2%
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M Naval HGlobal

Fonte: Vazquez et al. (2017)
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Por ultimo, compre falar do uso de tecnoloxias facilitadoras
esenciais. O Naval é dos SPS con menos empresas onde se fai
uso de, como minimo, unha tecnoloxia facilitadora esencial,
sendo a porcentaxe neste sistema do 10% das empresas. De
feito, vendo a Figura 65, a Unica tecnoloxia que as empresas in-
dican utilizar é “Técnicas de fabricacion avanzadas”, non tendo
constancia do uso significativo de ningunha outra.

FIGURA 65.

0 Naval apenas modifica o seu
desempeno innovador nos
ultimos anos, sendo este inferior ao
da media do tecido empresarial galego.
Do mesmo xeito, é o sector con menor

proporcidon de empresas vencelladas as
TFEs.

TECNOLOXIAS FACILITADORAS ESENCIAIS. NAVAL. 2016.

Técnicas de fabricacion avanzadas _ 10,0%

Nanotecnoloxia = 0,0%
Biotecnoloxia = 0,0%
Materiais avanzados = 0,0%

Foténica  0,0%

Micro e nano electrénica (incluindo

0,
semicondutores) | 010%

0,0% 2,0%
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Fonte: Vazquez et al. (2017)



- Industria téxtil-moda -

4.3.1.
Cualificacions ,
O

-1

Segundo os datos facilitados pola EPA, o sector téxtil-moda ca-
racterizase polo gran espazo de mellora no dmbito do capital

humano. As persoas empregadas con estudios secundarios, m
primeira etapa, representa o 40,6% do total da ocupacién, e o

24,8% os da segunda etapa da ESO.

, y . No 2016, as persoas con estudos
No concernente & evolucion da estrutura da formacion das

persoas ocupadas entre os anos 2010 e 2016 (Taboa 44), ob- de FP rEpresentaban 0
sérvase que aumenta tanto o peso relativo das persoas con FP 13,50/0 do emprego do sector

de grao superior como con estu'd’os universita?rios terminados. téxtil-moda, fronte ao 18,8% con
No ano 2016, 0 13,5% da ocupacién ten estudios de FP de grao . .
superior (11,9% no ano 2010) e 18,8% estudios universitarios, estudos superiores. 0 nivel de estudos
cinco puntos mais que no primeiro ano da serie considerada. predominante é o da primeira etapa da
No conxunto do mercado de traballo galego estas porcentaxes educacion secundaria, cun 40,6%.

son superiores en ambos os dous casos (14,8% e 27,1%, respec-

tivamente, en 2016).
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TABOA 44,

PESO RELATIVO DA POBOACION OCUPADA NAS INDUSTRIAS TEXTIL-MODA E EN GALICIA 2010
E 2016. DISTRIBUCION SEGUNDO NIVEL DE ESTUDOS.

Téxtil-moda

(CNAE 13-15) A
2010 2016 2010 2016
Total (miles de persoas) 15,9 13,3 1104,5 1.040,6
Analfabetos e estudos primarios 6,9% 3,0% 9,3% 4,7%
Educacién secundaria. Primeira etapa 47,8% 40,6% 34,6% 31,2%
Educacién secundaria. Segunda etapa 18,9% 24,8% 20,8% 22,2%
Ciclo formativo de grao superior 11,9% 13,5% 12,2% 14,8%
Educacion superior 13,8% 18,8% 23,1% 21,1%

Nota: os resultados deben tomarse con precaucion porque poden estar afectados por elevados erros de mostraxe.

No concernente ao nivel de prioridade das necesidades forma-
tivas en industria 4.0, considérase que non hai carencias a nivel
formativo no persoal do sector. Segundo o informe de PWC
elaborado para o IGAPE no 2016, e tal como recolle a Taboa

TABOA 45.

Fonte: IGE (2017¢)

45, o sector téxtil galego ten un nivel de formacién elevado
en comparacién coa media. Ademais, enténdese que debe fa-
cerse especial énfase na capacitacion tecnoldxica no punto de
venda.

ASPECTOS CLAVE E NECESIDADES FORMATIVAS CLAVE NA INDUSTRIA TEXTIL-MODA GALEGA.

Aspectos clave

Gran necesidade de reforzo de comunicacion entre fabricantes e punto de venda.

A curto prazo, prevese unha grande expansion dos wearables na roupa.

Ser pioneiro tecnoléxico non aporta vantaxe competitiva.

Debe facerse especial énfase na capacitacion tecnoléxica no punto de venda.

0 sector galego ten un nivel de formacién elevado en comparacién coa media

do sector.

Identificanse como tecnoloxias clave da Industria 4.0 o Big
Data e analises de datos, a dixitalizacion do cofiecemento, a
sensorizacién masiva do proceso produtivo, a cloud technology
(pay per use), os sistemas ciber-fisicos e a realidade virtual.
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Fonte: IGAPE (2016)

Entre a oferta formativa relacionada con este sector en Galicia
(Taboa 46) estan os ciclos formativos de grao basico (Arranxos
e reparacion de artigos téxtiles e de pel, Tapizaria e cortinaxe),
asi como os de grao medio (Confeccién e moda, tamén dispo-
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fiible como formacion dual) e de grao superior (Patronaxe e  en Materiais avanzados que oferta a Universidade da Corufia
moda). No ambito universitario non existe formacion directa-  (UDC, 2017), ou mestrado en Enxefiaria Quimica e de procesos
mente relacionada co sector téxtil, ainda que si existen estu-  da Universidade de Santiago (USC, 2017), e o mestrado en Qui-
dos que poden ser aplicables neste sector, coma o mestrado  mica industrial da Universidade de Vigo, entre moitos outros.

TABOA 46.

OFERTA FORMATIVA DE FORMACION PROFESIONAL EN GALICIA VENCELLADA AO SECTOR
TEXTIL-MODA.

Familia profesional|Cicloformativo | A Coruiia | Lugo | Ourense |Pontevedra
REXIME ORDINARIO

Grao basico en Arranxos e reparacion
de artigos téxtiles e de pel

Téxtil, confeccion e pel |Grao basico en Tapizaria e cortinaxe

Grao medio en Confeccion e moda

Grao superior en Patronaxe e moda

FORMACION PROFESIONAL DUAL

Téxtil, confeccion e pel [Grao medio en Confeccion e moda

Fonte: Elaboraci6n propia a partir de datos da Xunta de Galicia (2017a)
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4.3.2.
Finanzas

No concernente aos principais indicadores econémicos do sec-
tor Téxtil (CNAE 13) e de Confeccién de prendas de vestir (CNAE
14), a Taboa 47 amosa que as empresas englobadas nestas
duias ramas de actividade concentran o 4,5% das empresas da
industria manufactureira, sendo esta porcentaxe do 9,4% no
caso do emprego segundo os datos facilitados polas propias
empresas. No que a actividade econémica se refire, esta indus-
tria xera 0 6,4% dos ingresos de explotacion e o 6% do valor
engadido bruto.

O valor dos cocientes de ingresos de explotacién por persoa
empregada, valor engadido por persoa empregada e o custo
medio por traballador correspondentes ao valor central da
mostra (mediana) permiten afirmar que a industria téxtil-
moda presenta unha produtividade de emprego significativa-
mente inferior tanto ao conxunto do sector manufactureiro
como ao tecido empresarial galego analizado. Os ingresos de
explotacion por persoa empregada ascenden a 58.458,93 eu-
ros (valor central da mostra), importe que se sitta case un 25%
por baixo do rexistrado no conxunto do sector manufactureiro
e preto do 36% inferior ao valor acadado no tecido empresa-
rial galego. Doutra banda, o valor engadido bruto por persoa

TABOA 47.

empregada no sector é case un 27% inferior ao rexistrado no
conxunto das empresas pertencentes ao sector manufacturei-
ro, acadando os 21.866,46 euros, un 24,5% menos que no total
da mostra homoxénea galega analizada. A diferenza do aconte-
cido no caso da automocion ou da fabricacion doutro material
de transporte (basicamente a industria naval), o custo medio
por persoa empregada ¢ inferior tanto ao sector manufactu-
reiro como ao tecido empresarial galego analizado.

No ano 2015, tanto a rendibilidade econémica como a financei-
ra do sector téxtil-moda é inferior & da industria manufactu-
reira no seu conxunto e 4 do tecido empresarial galego. Dunha
banda, a rendibilidade econémica das empresas desta rama
de actividade (valor central da mostra) sitéase no 2,1% fronte
a0 2,7% das empresas galegas e 0 2,9% da industria manufac-
tureira. Doutra banda, a rendibilidade financeira ascende ata
0 2,9%, cando no sector manufactureiro e no tecido produ-
tivo galego se sitia no 3,9% e 4,2%, respectivamente. Como
se aprecia na devandita Taboa 47, a industria Téxtil (CNAE 13)
presenta unhas rendibilidades superiores &s do conxunto das
empresas galegas consideradas, a diferenza do que acontece
co subsector de Confeccion de prendas de vestir (CNAE 14).

PRINCIPAIS PARAMETROS ECONOMICOS DA INDUSTRIA TEXTIL-MODA (CNAE 13 E 14), 2015.

Industria | Confeccion . Tecido Téxtil- Téxtil-
L . .| Industria )
téxtil prendas vestir Téxtil-modalmanufactureiro empresarial [ moda moda
(CNAE 13) | (CNAE 14) galego / Sector | / Galicia
Empresas (mostra homoxénea) 49,0 138,0 187,0 4.132,0 18.235,0 4,5% 1,0%
Empregados (n?) 978,0 8.070,0 9.048,0 96.182,0 315.009,0 9,4% 2,9%
Ingresos Explotacién (millons de euros) 86,3 1.513,6 1.599,9 24:.996,6 74.798,3 6,4% 2,1%
Valor engadido (milléns de euros) 30,2 2947 324,8 5.413,4 173619 6,0% 1,9%
Gastos persoal (milléns de euros) -23,1 -253,6 -216,7 -3.2133 -9.498,2 8,6% 2,9%
Resultado exercicio (milléns de euros) 29 29,5 32,4 1.227,0 5.126,1 2,6% 0,6%
Cash flow (milléns de euros) 55 51,9 57,4 1.989,8 7.190,0 2,9% 0,8%
Activo total (milléns de euros) 119,4 933,8 1.053,3 24.424,3 74.399,2 4,3% 1,4%
Rendibilidade econémica P(50) 2,8% 1,7% 2,1% 2,8% 2,7%
Rendibilidade financeira P(50) 5,2% 23% 2,9% 3,9% 4,2%
Ing. Explotacién / empregado P(50) (euros)| 72.318,5 50.391,6 58.458,9 71.521,3 91.485,8 75,4% 63,9%
Valor engadido / empregado P(50) (euros) | 26.286,3 20.913,1 21.866,5 29.930,8 28.965,1 73,1% 75,5%
Custo medio do emprego P(50) (euros) 21.842,2 20.042,6 20.373,8 25.603,8 24.460,3 79,6% 83,3%
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No que ao financiamento se refire, a TAboa 48 e a Figura 66 in-
dican que os investimentos financianse na siia meirande parte
cos recursos propios. Nos dous Ultimos anos o financiamento
propio superaba o 58%, porcentaxe significativamente supe-
rior ao tecido empresarial galego asi como ao do sector manu-

0s investimentos no sector
Téxtil-moda financianse nun

58,58% con recursos propios,
cifra superior ao 46,7% da media galega
e ao 55,7% do sector manufactureiro
(ano 2015).

TABOA 48.

factureiro, onde os seus pesos relativos son do 46,7% e 55,7%,
respectivamente. O pasivo corrente (basicamente acredores
comerciais) representa no Ultimo ano o 28,5% fronte aos case
0 30% no sector manufactureiro e ao 33,5% no conxunto do
tecido empresarial galego analizado.

FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS DO SECTOR TEXTIL-MODA, 2015.

Ind’ust_ria Confeccién' Industria Sector Tecido_ o o
téxtil |prendas vestir| _ . . | empresarial | Téxtil-moda (Téxtil-moda
(CNAE13) | (CNAE1s) | Téxtil-moda imanufactureiro) g )o0q Isector | | Galicia
(en milléns de euros)

Pasivo e patrimonio neto 119,4 933,8 1.053,3 244243 74.399,2 0,5% 0,2%
Patrimonio neto 57,3 559,7 617,0 13.600,3 34.770,4 0,4% 0,2%
Fondos propios 56,1 558,1 614,2 13.244,9 33.913,7 0,4% 0,2%
Outro patrimonio neto 1,2 1,6 2,8 355,4 856,6 0,3% 0,1%
Pasivo 62,1 374,1 436,3 10.824,0 39.628,8 0,6% 0,2%
Pasivo non corrente 20,4 116,1 136,5 3.578,5 14.673,0 0,6% 0,1%
Débedas a longo prazo 17,5 99,1 116,7 3.172,5 12.276,9 0,6% 0,1%
Acredores comerciais - - - 3,8 24,8 0,0% 0,0%
Outros pasivos non correntes 2,9 17,0 19,9 402,3 2.371,3 0,7% 0,1%
Pasivo corrente 41,7 258,0 299,7 7.245,5 24.955,8 0,6% 0,2%
Débedas a curto prazo 19,5 43,7 63,2 2.415,3 9.630,3 0,8% 0,2%
Acredores comerciais 22,2 214,3 236,5 4.742,2 14.955,4 0,5% 0,1%
Outro pasivo corrente 0,0 0,0 0,0 88,0 370,1 0,0% 0,0%

Atendendo & evolucion ao longo dos Ultimos tres anos, a Figura
66 amosa o descenso do peso relativo do pasivo corrente, asi
como o incremento da importancia relativa dos recursos pro-

Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)

pios e, en menor medida, do pasivo non corrente. Este Gltimo
sup6n en 2015 0 13% do pasivo e patrimonio neto.
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FIGURA 66.

EVOLUCION E ESTRUTURA DE FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS DO SECTOR
TEXTIL-MODA 2013-2015.
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>
]
= 50%
o 0
E 40%
0
30% 53,92% 58,16% 58,58%
20%
10%
0%
2013 2014 2015
B Financiamento propio Pasivo non corrente W Pasivo corrente

(1) porcentaxe de cada partida sobre o agregado da mostra (18.235 empresas).
Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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4.3.3.
Innovacion

Na Figura 67 pddense observar os principais actores vence-
llados & xeracion, difusion e explotacion do cofiecemento no
sector, asi coma as administracions. Chama a atencion a exis-
tencia de tres clUsteres, rexionais e transfronteirizos, como

FIGURA 67.

estruturas de apoio na xeracién e difusion do cofiecemento.
No apartado de explotacion de cofiecemento, destaca moi no-
tablemente a actividade de Inditex, S.A. como empresa trac-
tora.

ECOSISTEMA DE INNOVACION DA INDUSTRIA TEXTIL-MODA EN GALICIA.

O indice sintético de innovacion relativo ao SPS Téxtil®, confec-

cion e moda, alcanza os 103,2 puntos (Figura 68), por debaixo
doutros anos e mais lonxe da media, que se sitla en 2016 en

Fonte: Elaboracién propia a partir de Xunta de Galicia (2014)

130,5. En 2014 e 2015, Téxtil, confeccion e moda alcanzaban os
117,8 e 124 puntos, moito mais preto da media global deses
anos.

8Para esta anlise seguiuse o marco de clasificacién empresarial de Ardan e, para este apartado, concretamente, analizouse o Sistema Productivo Sectorial Téxtil,

confeccién e moda. Para mais informacion, http://www.zfv.es/referencias/.
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FIGURA 68.
INDICADOR ARDAN DE EMPRESA INNOVADORA. TEXTIL, CONFECCION E MODA.
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m Téxtil, confeccion e moda = Global

Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Profundizando a anélise, vexamos agora o comportamento  da situdbase no 1,11%, o SPS Téxtil, confeccién e moda tan
deste sector en canto ao esforzo en I+D interna. No 2016,  sé adicaba o 0,17% da facturacién a gastos de I+D interna
mentres a media global deste indicador na mostra analiza-  (Figura 69).

FIGURA 69.
ESFORZO0 EN I+D INTERNA. TEXTIL, CONFECCION E MODA. 2016.

1,2%

1,11%

1,0%
0,8%
0,6%

0,4%

0,2()/0 0,170/0

W Téxtil, confeccion e moda ®Global

Fonte: Vazquez et al. (2017)
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supera a media global, situandose en 2016 en 11,7 puntos, a 2,4
puntos por enriba da media.

Respecto aos resultados intermedios ou throughputs (Figu-
ra 70), o primeiro a ter en conta é a Innovacion en produto/
marketing. Nesta dimension, o SPS Téxtil, confeccién e moda

FIGURA 70.
INNOVACION DE PRODUTO/MARKETING. TEXTIL, CONFECCION E MODA.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

te a 14,1 de media; en 2015, subiu aos 20 fronte a 17,2; e en 2016,
18,3 fronte a 18,2 puntos.

Con respecto a Innovacion tecnoldxica en procesos (Figura 71),
os valores deste SPS son en 2016 moi similares a media global.
En 2014, Téxtil, confeccion e moda se situaba en 8 puntos fron-

FIGURA 71.
INNOVACION TECNOLOXICA EN PROCESOS. TEXTIL, CONFECCION E MODA.

25,00
20,00 LD
: 172 18,3 18,2
15,00 14,1
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m Téxtil, confeccion e moda ™ Global

Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)
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En Innovacion organizativa (Figura 72), os valores de Téxtil,con-  practicamente estables entre 2015 e 2016. Neste Ultimo ano o
feccion e moda son moi inferiores & media global, manténdose  valor do SPS situabase en 5,2, e a media global en 8,6 puntos.

FIGURA 72.
INNOVACION ORGANIZATIVA. TEXTIL, CONFECCION E MODA.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Considerando as vendas debidas a novos produtos (Figura  feccién e moda o 7,8%.
73), a media global sitGase no 12,7%, sendo no SPS Téxtil, con-

FIGURA 73.
VENDAS DEBIDAS A NOVOS PRODUTOS. TEXTIL, CONFECCION E MODA. 2016.
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Fonte: Vazquez et al. (2017)
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Cabe mencionar por ultimo o uso de tecnoloxias facilitadoras
esenciais. Téxtil, confeccion e moda é dos SPS con menos em-
presas onde se emprega ao menos unha tecnoloxia facilitadora
esencial (13% das empresas). AS TFEs mais usadas son a “Fo-
tonica”, cun 8,7%, e “Técnicas de fabricacién avanzadas”, cun
4,3% (Figura 74). Non se ten constancia de que as empresas
deste SPS empreguen outras TFEs.

FIGURA 74.

En canto a desempeno innovador, O
Sistema Produtivo Sectorial
Textil, confeccion e moda esta
por debaixo da media do tecido

industrial galego, especialmente
no Gltimo ano, 2016. Xunto co Naval, é
un dos sectores con menor proporcién de
empresas vencelladas as TFEs.

TECNOLOXIAS FACILITADORAS ESENCIAIS. TEXTIL, CONFECCION E MODA. 2016.

Fotonica | ¢ %
Técnicas de fabricacion avanzadas _ 4,3%

Nanotecnoloxia | 0,0%
Biotecnoloxia | 0,0%

Materiais avanzados | 0,0%

Micro e nano electrénica (incluindo

0
semicondutores) | 0%
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4,0% 6,0% 8,0% 10,0%

Fonte: Vazquez et al. (2017)
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Industria de

rochas ornamentais

L.4.1.
Cualificacions

Tendo en conta as limitacions estatisticas mencionadas ante-
riormente para unha analise da poboacion ocupada en Galicia
nas diferentes ramas de actividade, unha aproximacion a este
sector pode realizarse tendo en conta o conxunto das Indus-
trias extractivas (CNAE 05-09).

Os datos recollidos na Taboa 49 amosan o importante proceso
de mellora da cualificacion das persoas empregadas no sector.
No que aos estudos superiores se refire, no ano 2016 o0 14% da
poboacién ocupada tifia FP de grao superior, case sete puntos
porcentuais mais que no ano 2010, sendo esta porcentaxe do
8% no caso dos estudos universitarios (1,9% no primeiro ano
da serie). Con todo, existe una gran diferenza en relacion ao
mercado de traballo galego onde 0 27,1% da ocupacion ten es-
tudos universitarios.

Asemade, compre mencionar a forte reducién do peso relati-
vo das persoas empregadas con tan s6 estudos terminados de
primeira etapa da ESO, ao representar no ultimo ano o 42%
do emprego no sector, cando en 2010 esta porcentaxe era do
68,5%. No conxunto de Galicia, as persoas con educacion se-
cundaria, primeira etapa, representa en torno ao 31% no ano
2016 (34,6% no ano 2010).

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
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No 2016, a FP representaba o
14% do emprego do sector de
rochas ornamentais, fronte

ao 8% do ensino superior. 0
nivel de estudos predominante é o da
primeira etapa da educacion secundaria,
cun 42%.



TABOA 49.

PESO RELATIVO DA POBOACION OCUPADA NAS INDUSTRIAS EXTRACTIVAS E EN GALICIA 2010
E 2016. DISTRIBUCION SEGUNDO NIVEL DE ESTUDOS.

Ind. Extractivas Galicia

2010 2016 2010 2016
Total (miles de persoas) 5,4 5,0 1.104,5 1.040,6
Analfabetos e estudos primarios 11,1% 14,0% 9,3% 4,7%
Educacién secundaria. Primeira etapa 68,5% 42,0% 34,6% 31,2%
Educaci6n secundaria. Segunda etapa 11,1% 22,0% 20,8% 22,2%
Ciclo formativo de grao superior 1,4% 14,0% 12,2% 14,8%
Educacion superior 1,9% 8,0% 23,1% 21,1%

Nota: os resultados deben tomarse con precaucién porque poden estar afectados por elevados erros de mostraxe.

No concernente ao cofiecemento da industria 4.0, o estudo de
PricewaterhouseCoopers de 2016 considera que é reducido en-
tre as empresas deste sector, polo que unha das primeiras me-
didas formativas deben ir dirixidas & concienciacion e 4 mellora
da formacién das persoas directivas das empresas. Non obs-
tante, o cluster do granito conta cun grupo de traballo neste
ambito, priorizando grandes lifias de actuacion (IGAPE, 2016).

TABOA 50.

Fonte: IGE (2017¢)

No concernente as necesidades formativas clave identificadas,
na Taboa 50 saliéntase a formacion técnica insuficiente, que se
intenta paliar coa actividade do centro tecnoloxico do cluster,
ou desenvolvemento de capacidades de programacién e po-
lifuncionalidade dos operarios. Asemade, considérase que as
figuras mais relevantes na implantacion da industria 4.0 son a
direccion e os mandos intermedios.

ASPECTOS CLAVE E NECESIDADES FORMATIVAS CLAVE NA INDUSTRIA DE ROCHAS

ORNAMENTAIS GALEGA.

Aspectos clave

0 concepto de industria 4.0 non é cofiecido polo sector.

0 cldster conta cun grupo de traballo e ten priorizadas grandes lifias de traballo,
pero ainda non conta con plans de accion.

Formacion técnica insuficiente que se intenta subsanar coa actividade do

Centro tecnoldxico.

A direcciéon e os mandos intermedios son as figuras clave na implantacion

da industria 4.0.

A nivel de enxefeiros, a necesidade é menor.

A nivel de operarios é clave desenvolver capacidades de programacion

e polifuncionalidade das persoas.

Fonte: IGAPE (2016)
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Ao igual que no caso do sector téxtil, entre as tecnoloxias clave A oferta formativa relacionada coa industria de rochas orna-
de industria 4.0 estan o Big Data e andlises de datos e a sen-  mentais esta presente sobre todo nos niveis universitarios.

sorizacion masiva do proceso produtivo. Xunto a eles, identi-  Deste xeito, encontramos na Universidade Santiago de Com-
ficanse como claves os sistemas de fabricacion avanzados e a  postela o Grao en Enxefiaria en Xeomatica e Topografia, ou o
robdtica avanzada. Grao en Enxefaria dos Recursos Mineiros e Enerxéticos, e o

Mestrado en Enxefieria de Minas, na Universidade de Vigo.
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b.h4.2.
Finanzas

No concernente aos principais indicadores econémicos, este
sector extractivo (CNAE 08) concentra en torno ao 3% do em-
prego e das empresas pertencentes ao sector manufacturei-
ro para o periodo 2013-2015. No que & actividade econdémica
se refire, a Taboa 51 indica que esta industria xera o 1,4% dos
ingresos de explotacion e o 2,4% do valor engadido bruto do
sector.

Os indicadores de ingresos de explotaciéon por persoa empre-
gada, valor engadido por persoa empregada e o custo medio
por persoa traballadora correspondentes ao valor central da
mostra (mediana) indican que o sector de rochas ornamentais
presenta unha produtividade do emprego superior tanto ao
sector manufactureiro como ao conxunto do tecido empresa-
rial galego analizado. No Ultimo ano os ingresos de explotacién
por persoa empregada ascenden a 98.275,96 euros (valor que
se corresponde coa mediana), importe que se sitda un 26,8%
por riba do rexistrado no conxunto do sector manufactureiro e

TABOA 51.

un 7,4% en relacion ao valor acadado no tecido empresarial ga-
lego. Doutra banda, o valor engadido bruto por persoa empre-
gada no sector é un 26,2% superior ao rexistrado no conxunto
das empresas da mostra homoxénea galega analizada, situan-
dose en 36.557,73 euros, un 22,1% mais que no total do subsec-
tor da industria manufactureira.

A diferenza do que no caso da produtividade, tanto a rendibili-
dade econémica como a financeira do sector de Outras Indus-
trias extractivas (CNAE 08) son inferiores as rexistradas pola
da industria manufactureira no seu conxunto e polo tecido
empresarial galego considerado na mostra analizada. No ano
2015 a rendibilidade econémica das empresas desta rama de
actividade (valor central da mostra) aumenta ata 0 1,5%, fronte
a0 2,7% das empresas galegas e o0 2,8% da industria manufac-
tureira. Pola stia banda, a rendibilidade financeira ascende ata
0 1,4%, cando no sector manufactureiro e no tecido produtivo
galego esta sittiase no 3,9% e 4,2%, respectivamente.

PRINCIPAIS PARAMETROS ECONOMICOS DA ACTIVIDADE DE OUTRAS INDUSTRIAS

EXTRACTIVAS (CNAE 08), 2015.

Qutras ind.

extractivas
(CNAE 08)

manufactureiro

Tecido Qutras ind. |Qutras ind.
empresarial [extractivas|extractivas
galego / Sector | / Galicia

Sector

Empresas (mostra homoxénea) 642,0 4.132,0 18.235,0 15,5% 3,5%
Empregados (n?) 2.748,0 96.182,0 315.009,0 2,9% 0,9%
Ingresos Explotacién (milléns de euros) 357,1 24.996,6 74.798,3 1,4% 0,5%
Valor engadido (millons de euros) 131,9 5.413,4 17.361,9 2,4% 0,8%
Gastos persoal (millons de euros) -93,4 -3.213,3 -9.498,2 2,9% 1,0%
Resultado exercicio (milléns de euros) 26,5 1.227,0 5.126,1 2,2% 0,5%
Cash flow (milléns de euros) 52,5 1.989,8 7.190,0 2,6% 0,7%
Activo total (milléns de euros) 963,9 24,4243 74.399,2 3,9% 1,3%
Rendibilidade econémica P(50) 1,5% 2,8% 2,7%

Rendibilidade financeira P(50) 1,4% 3,9% 4,2%

Ing. Explotacién / empregado P(50) (euros) 98.276,0 77.521,3 91.485,8 126,8% 107,4%
Valor engadido / empregado P(50) (euros) 36.557,7 29.930,8 28.965,1 122,1% 126,2%
Custo medio do emprego P(50) (euros) 29.926,2 25.603,8 24.460,3 116,9% 122,3%

Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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No que ao financiamento se refire, a Taboa 52 e a Figura 75
indican que os investimentos findncianse na sta meirande
parte cos recursos propios. No Gltimo ano o financiamento
propio superaba o 48%, porcentaxe superior & do tecido em-
presarial galego (46,7%), ainda que se sitta case 7,5 puntos

0s investimentos no sector de
rochas ornamentais financianse

nun 48,44% con recursos propios,
cifra superior ao 46,7% da media galega e
inferior ao 55,7% do sector manufactureiro
(ano 2015).

TABOA 52.

por debaixo do sector manufactureiro (55,7%). O pasivo non
corrente (basicamente acredores comerciais) representa no
Gltimo ano o 30,8% fronte aos case 15% no sector manufac-
tureiro e ao 19,7% no conxunto do tecido empresarial galego
analizado.

S0

FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS DE OUTRAS INDUSTRIAS EXTRACTIVAS, 2015.

2::::;;3:; Sector em.l;-)ercelsdaorial Outrasind. | Outras ind.
(CNAE 08) manufactureiro galego extractivas extracgl\_las
| Sector / Galicia
(en milléns de euros)

Pasivo e patrimonio neto 963,9 24.424.3 74.399,2 3,9% 1,3%
Patrimonio neto 466,9 13.600,3 34.770,4 3,4% 1,3%
Fondos propios 464,1 13.244,9 33.913,7 3,5% 1,4%
Outro patrimonio neto 2,9 355,4 856,6 0,8% 0,3%
Pasivo 496,9 10.824,0 39.628,8 4,6% 1,3%
Pasivo non corrente 297,3 3.578,5 14.673,0 8,3% 2,0%
Débedas a longo prazo 260,8 3.172,5 12.276,9 8,2% 2,1%
Acredores comerciais = 3,8 24,8 0,0% 0,0%
Outros pasivos non correntes 36,5 402,3 2.371,3 9,1% 1,5%
Pasivo corrente 199,6 1.245,5 24.955,8 2,8% 0,8%
Débedas a curto prazo 99,1 2.415,3 9.630,3 4,1% 1,0%
Acredores comerciais 99,1 4.742,2 14.955,4 2,1% 0,7%
Outro pasivo corrente 1,5 88,0 370,1 1,7% 0,4%

Atendendo 4 evolucion ao longo dos Ultimos tres anos, a Figura
75 amosa o descenso do peso relativo do pasivo non corrente,
asi como o incremento da importancia relativa dos recursos
propios e, en menor medida, do pasivo corrente. Este ultimo
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sup6n en 2015 0 20,71% do pasivo e patrimonio neto (29,67%
no conxunto das industrias manufactureiras e 33,54% no te-
cido empresarial galego considerado na mostra homoxénea
analizada).



FIGURA 75.

EVOLUCION E ESTRUTURA DE FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS DE OUTRAS
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 2013-2015.
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(1) porcentaxe de cada partida sobre o agregado da mostra (18.235 empresas).
Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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L.4.3.
Innovacion

En canto ao ecosistema de innovacion do sector de rochas or-  cemento, a dimensién das empresas tractoras deste sector é
namentais, tal e como mostra a Figura 76, cobran especial re- sensiblemente menor & das existentes noutros sectores coma
levancia na xeracion de cofiecemento os centros tecnoloxicos o automobil e o téxtil-moda. Este feito, sen dubida, limita a
da pizarra e do granito. No referente & explotacion do cofie-  existencia de spillovers de cofiecemento.

FIGURA 76.
ECOSISTEMA DE INNOVACION DA INDUSTRIA DE ROCHAS ORNAMENTAIS GALEGA.

Fonte: Elaboracién propia a partir de Xunta de Galicia (2014)

O indice sintético de innovacion relativo ao SPS Rochas orna-  friu un lixeiro descenso, é salientable o aumento dende o ano
mentais® alcanza no 2015 os 138,7 puntos, moi similar 4 media 2014, alcanzando entén s6 65,6 puntos (Figura 77).
global (136,3 puntos). Ainda que entre os anos 2015 e 2016 su-

°Para esta analise seguiuse o marco de clasificacion empresarial de Ardan e, para este apartado, concretamente, analizouse o Sistema Productivo Sectorial Rochas
ornamentais. Para mais informacién, http://www.zfv.es/referencias/.

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
B 0 sector da industria manufactureira e servizos avanzados




FIGURA 71.
INDICADOR ARDAN DE EMPRESA INNOVADORA. ROCHAS ORNAMENTAIS.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Entrando na andlise dos inputs de innovacion, na figura 78 p6-  que a media global sittase en 1,11%.
dese ver que as empresas do SPS Rochas ornamentais anali-
zadas na mostra non declaran gastos de I+D interna, mentres

FIGURA 78.
ESFORZO EN I+D INTERNA. ROCHAS ORNAMENTAIS. 2016.
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Fonte: Vazquez et al. (2017)
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Centrandonos nos resultados intermedios ou throughputs, o mentais estd moi afastado da media global, situandose en
primeiro a analizar é a Innovacion en produto/marketing que 2016 en 2,9 puntos, a 6,5 puntos da media.
se recolle na Figura 79. Nesta dimension, o SPS Rochas orna-

FIGURA 79.
INNOVACION DE PRODUTO/MARKETING. ROCHAS ORNAMENTAIS.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Ainda que menos acentuado que en Innovacion de produto/ 2014, Rochas ornamentais situabase en 7 fronte a 14,1 de me-
marketing, en Innovacion tecnoldxica en procesos (Figura 80)  dia; en 2015,11,5 fronte a 17,2; e en 2016, 9,1 fronte a 18,2 puntos.
os valores deste SPS son mais baixos que a media global. En  Este SPS é dos que menos puntuacion tefien neste dimension.

FIGURA 80.
INNOVACION TECNOLOXICA EN PROCESOS. ROCHAS ORNAMENTAIS.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)
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Pola contra, a Figura 81 manifesta que, en Innovacion organi-  media global, situdndose o SPS en 2016 en 7,6 e a media global
zativa, os valores de Rochas ornamentais estan mais preto da  en 8,6 puntos.

FIGURA 81.
INNOVACION ORGANIZATIVA. ROCHAS ORNAMENTAIS.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Considerando as vendas debidas a novos produtos (Figura  ornamentais o 16,3%.
82), a media global sitlase no 12,7%, sendo no SPS Rochas

FIGURA 82.
VENDAS DEBIDAS A NOVOS PRODUTOS. ROCHAS ORNAMENTAIS. 2016.
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Fonte: Vazquez et al. (2017)
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Finalmente, Rochas ornamentais é o SPS co menor nimero
de empresas empregando estas tecnoloxias: tan s6 o 9,5%.
As poucas empresas que indican utilizar TFEs empregan “Ma-
teriais avanzados” e “Técnicas de fabricacion avanzadas” por
igual, sendo empregadas por un 4,8%. As empresas deste SPS
non empregan outras TFEs mais ca as mencionadas (figura 83).

FIGURA 83.

En canto @ desempeino innovador,
o Sistema Produtivo Sectorial
de Rochas ornamentais esta
por debaixo da media do

tecido industrial galego. Ademais,
é 0 sector con menor proporcién de
empresas vencelladas s TFEs (9,5%).

TECNOLOXIAS FACILITADORAS ESENCIAIS. ROCHAS ORNAMENTAIS. 2016.

Técnicas de fabricacion avanzadas
Materiais avanzados
Nanotecnoloxia

Biotecnoloxia

Fotdnica

Micro e nano electrénica (incluindo
semicondutores)
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- Industria alimentaria

4.5.1.
Cualificacions

O moderado nivel de cualificacion no sector da industria de

alimentacién reflictese no feito de que o 51,5% das persoas ~
empregadas no sector posle estudos de primeira etapa de '
educacién secundaria obrigatoria, vinte puntos mais que no

conxunto do mercado de traballo galego (Taboa 53). Séguelle m
en importancia o peso relativo das persoas con segunda eta-

pa de educacién secundaria terminada, co 16,3%, e 0 13,5% no

No 2016, a FP representaba o
12,7% do emprego da industria
Comparado co ano 2010 compre mencionar o importante des- alimentaria' fronte ao 13'50/0 do
censo do peso relativo das persoas con estudos primarios ou - - . .
menos (6,1% en 2016, 5,2 puntos menos que no ano 2010) e o ens""_) supe,rlor. 0 .nIV?l de estudios
aumento de case cinco puntos porcentuais no caso do ensino predominante € o da primeira etapa da

superior (8,8% en 2010). Comparado co total galego, os dous educacion secundaria, cun 51,5%.
niveis formativos mais baixos presentan un peso relativo no

caso da educacion universitaria.

sector superior ao estimado no mercado de traballo galego.
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TABOA 53.

PESO RELATIVO DA POBOACION OCUPADA NAS INDUSTRIAS DE ALIMENTACION E EN GALICIA
2010 E 2016. DISTRIBUCION SEGUNDO NIVEL DE ESTUDOS.

Ind. Alimentacion,

bebidas e tabaco
(CNAE 10-12)

2010 2016 2010 2016
Total (miles de persoas) 31,3 36,3 1104,5 1040,6
Analfabetos e estudos primarios 11,3% 6,1% 9,3% 4,7%
Educaci6n secundaria. Primeira etapa 50,9% 51,5% 34,6% 31,2%
Educaci6n secundaria. Segunda etapa 18,5% 16,3% 20,8% 22,2%
Ciclo formativo de grao superior 10,2% 12,7% 12,2% 14,8%
Educacién superior 8,8% 13,5% 23,1% 21,1%

Nota: os resultados deben tomarse con precaucion porque poden estar afectados por elevados erros de mostraxe.

O sector da alimentacién non identifica un impacto relevante
da industria 4.0 sobre o sector, ainda que prevé un maior uso
das tecnoloxias asociadas. Nesta lifia, o ClUster Alimentario
de Galicia, co obxectivo de mellorar a produtividade e avanzar
cara a fabrica do futuro na industria alimentaria, conta cos
seguintes proxectos: “Proxectos piloto industria 4.0. O futuro
da fabrica 4.0 na industria alimentaria e vitivinicola de Galicia.

Trazabilidade intelixente”, “A Industria 4.0: o futuro da produ-
tividade e crecemento nas industrias agroalimentarias. FOOD

TABOA 54.

Fonte: IGE (2017¢)

4.0” e “Programa de misions tecnoldxicas: Anuga FoodTec e
Hannover Messe”.

Na Téboa 54, pode verse como entre as necesidades forma-
tivas clave identificanse a necesidade de implicar as persoas
directivas no concepto de Industria 4.0 e, a nivel de opera-
rios, a necesidade de incrementar a sta formacién nos as-
pectos de emprego e aplicacion das tecnoloxias ao proceso
produtivo.

ASPECTOS CLAVE E NECESIDADES FORMATIVAS CLAVE NA INDUSTRIA DA ALIMENTACION

GALEGA.

Aspectos clave
0 claster participa na iniciativa FactorIn que busca estender o concepto de industria
4.0 entre as empresas participantes e favorecer o acceso a fontes de financiamento
e desenvolvemento.

En primeiro lugar, identificase a necesidade de implicar aos directivos no concepto

de industria 4.0.

A nivel de operarios, identificase a necesidade de incrementar a sda formacion nos
aspectos de emprego e aplicaicon de tecnoloxias ao proceso produtivo.
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Directamente relacionados coas cualificacions requiridas e o
futuro do sector, as tecnoloxias clave identificadas son o Big
Data, a analise avanzada de datos, a sensorizacion masiva do
produto e a realidade virtual e aumentada. No caso especifico
da acuicultura, parece haber certo descofiecemento sobre o

TABOA 55.

concepto de Industria 4.0 e o impacto da sta implantacion. Asi,
non se identifican necesidades formativas relevantes, enten-
dendo que as necesidades de formacion estan cubertas e que
non existen carencias no emprego das TICs e de novas tecno-
loxias (Taboa 55).

ASPECTOS CLAVE E NECESIDADES FORMATIVAS CLAVE NO SECTOR DA ACUICULTURA EN

GALICIA.

Aspectos clave

0 Centro tecnoldoxico permite apoiar o desenvolvemento técnico e tecnoléxico do

sector.

0 sector descofiece o concepto de Industria 4.0 e o impacto que terd a sla
implantacidn, pero se considera que non sera clave.

As ncesesidades formativas estan cubertas pola formacion actualmente existente (e

actualizada no seo do cldster).

Non existen carencias no emprego das TICs e novas tecnoloxias no sector.

Dende o punto de vista da oferta formativa, existe a FP de grao
basico en Actividades agropecuarias, as FP de grao medio en
Aproveitamento e conservacion do medio natural, Producion
agroecoloxica e Producion agropecuaria, e a FP de grao supe-
rior en Gandaria e asistencia en sanidade animal e Xestion fo-
restal e do medio natural.

As formacions englobadas dentro da familia das Industrias
Alimentarias (Taboa 56) son a FP de grao basico en Industrias
alimentarias, de grao medio en Aceites de oliva e vifios, Elabo-
racion de produtos alimentarios e Panadaria, repostaria e con-
feitaria, e de grao superior en Procesos e calidade na industria
alimentaria, asi como en Vitivinicultura.

Relacionados co ambito maritimo-pesqueiro, poden mencio-
narse a FP de grao basico en Actividades maritimo-pesqueiras,
de grao medio en Cultivos acuicolas, en Navegacion e pesca de

Fonte: IGAPE (2016)

litoral e en Operaciéns subacuaticas e hiperbaricas, e de grao
superior en Acuicultura e en Transporte maritimo e pesca de
altura. Entre a FP dual estadn a de grao medio en Panadaria,
repostaria e confeitaria.

No que atinxe & formacién universitaria, cabe resaltar na Uni-
versidade da Corufia o grao en Enxefieria agricola e agroali-
mentaria e os mestrados en Enxefieria agronémica e Materiais
complexos (UDC, 2017). A Universidade de Santiago de Com-
postela oferta o grao en Enxefiaria forestal e do medio natural,
en Procesos quimicos industriais e os mestrados en Acuicul-
tura e en Innovacion en nutricién, seguridade e tecnoloxia ali-
mentarias (USC, 2017). Pola sta parte, a Universidade de Vigo
ofrece o grao en Ciencia e tecnoloxia dos alimentos e en Enxe-
fieria agraria, asi coma o mestrado en Ciencia e Tecnoloxia de
Conservacion de Produtos da Pesca e en Ciencia e Tecnoloxia
Agroalimentaria e Ambiental (UVigo, 2017).
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TABOA 56.

OFERTA FORMATIVA DE FORMACION PROFESIONAL EN GALICIA VENCELLADA A INDUSTRIA
ALIMENTARIA.

Familia profesional |Ciclo formativo A Coruna Lugo Ourense | Pontevedra
REXIME ORDINARIO

Grao bdsico en Actividades agropecuarias

Grao medio en Producion agroecoldxica

Agraria
Grao medio en Producidn agropecuaria

Grao superior en Gandaria e asistencia en sanidade animal

Grao bdsico en Industrias alimentarias

Grao medio en Aceites de oliva e vifios

Grao medio en Elaboracién de produtos alimentarios

Industrias alimentarias B i ; .
Grao medio en Panadaria, repostaria e confeitaria

Grao superior en Procesos e calidade na industria alimentaria

Grao superior en Vitivinicultura

Grao basico en Actividades maritimo-pesqueiras

Grao medio en Cultivos acuicolas

Grao medio en Navegacion e pesca de litoral

Maritimo-pesqueira - » — — .
Grao medio en Operacidns subacudticas e hiperbaricas

Grao superior en Acuicultura

Grao superior en Transporte maritimo e pesca de altura

FORMACION PROFESIONAL DUAL

Industrias alimentarias |Grao medio en Panadaria, repostaria e confeitaria

Fonte: Elaboraci6n propia a partir de datos da Xunta de Galicia (2017a)
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4.5.2.
Finanzas

A Téaboa 57 indica que as 491 empresas consideradas na mos-
tra homoxénea de Ardan para o periodo 2013-2015 represen-
tan case o 12% do total do tecido empresarial da industria
manufactureira, e acollen mais do 17% do emprego. No que &
actividade econdmica se refire, esta industria xera 0 22,6% dos
ingresos de explotacién da industria manufactureira, e 0 13,5%
do valor engadido bruto.

A andlise da produtividade do emprego pode realizarse a partir
dos cocientes de ingresos de explotacion por persoa empre-
gada, valor engadido por persoa empregada e o custo medio
por persoa traballadora correspondentes ao valor central da
mostra (mediana). No concernente & comparacién co conxun-
to da industria manufactureira, tan sé o pardmetro ingresos
de explotacion por persoa empregada presenta un valor supe-
rior, sendo lixeiramente inferior aos outros dous indicadores.
Os ingresos de explotacion por persoa empregada nesta rama
de actividade ascende a 84.301,73 euros (valor que se corres-
ponde coa mediana). Este importe sitdase un 8,2% por riba
do rexistrado no conxunto do sector manufactureiro, en tanto

TABOA 57.

que o valor engadido de explotacion se atopa un 1% por baixo
do sector manufactureiro (29.631,77 euros), sendo o cociente
custo medio por persoa empregada un 2% inferior (25.082,00
euros). Doutra banda, en comparacién co valor acadado polo
tecido empresarial galego, os ingresos por persoa empregada
son case un 8% inferior. Sucede o contrario co valor engadido
bruto por persoa empregada e o custo medio por persoa em-
pregada, que se sittian en torno a un 2,5% por riba do tecido
empresarial galego analizado.

Ao igual que acontecia no caso da automocion e do sector na-
val, a industria da alimentacion presenta unha rendibilidade
econdmica e financeira superior a da industria manufacturei-
ra no seu conxunto e & do tecido empresarial galego. No ano
2015, a rendibilidade econdémica das empresas desta rama de
actividade (valor central da mostra) aumenta ata o 3,4%, fron-
te ao 2,7% das empresas galegas e 0 2,8% da industria manu-
factureira. No caso da rendibilidade financeira, ascende ata o
4,9%, cando no sector manufactureiro e no tecido produtivo
galego esta sitliase no 3,9% e 4,2%, respectivamente.

PRINCIPAIS PARAMETROS ECONOMICOS DA INDUSTRIA DE ALIMENTACION (CNAE 10), 2015.

Industria

alimentacion
(CNAE 10)

manufactureiro

Tecido Ind. Ind.
empresarial| alimentacion | alimentacion
galego | Sector [ Galicia

Sector

Empresas (mostra homoxénea) 491,0 4.132,0 18.235,0 11,9% 2,7%

Empregados (n2) 16.542,0 96.182,0 315.009,0 17,2% 5,3%

Ingresos Explotacion (milléns de euros) 5.646,3 24.996,6 74.798,3 22,6% 1,5%

Valor engadido (milléns de euros) 730,6 5.413,4 17.361,9 13,5% 4,2%

Gastos persoal (milléns de euros) -436,9 -3.213,3 -9.498,2 13,6% 4,6%

Resultado exercicio (milléns de euros) 143,2 1.227,0 5.126,1 11,7% 2,8%

Cash flow (milléns de euros) 246,4 1.989,8 7.190,0 12,4% 3,4%

Activo total (milléns de euros) 3.463,4 24,4243 74.399,2 14,2% 4,7%

Rendibilidade econémica P(50) 3,4% 2,8% 2,7%

Rendibilidade financeira P(50) 4,9% 3,9% 4,2%

Ing. Explotacién / empregado P(50) (euros) 84.301,7 77.521,3 91.485,8 108,7% 92,1%
Valor engadido / empregado P(50) (euros) 29.631,8 29.930,8 28.965,1 99,0% 102,3%
Custo medio do emprego P(50) (euros) 25.082,0 25.603,8 24.460,3 98,0% 102,5%

Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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No que ao financiamento se refire, a Taboa 58 e a Figura 84  do pasivo e patrimonio neto. Doutra, o pasivo corrente mantén
indican que a estrutura do financiamento dos investimentos  un peso relativo lixeiramente por riba do 45,4% e o pasivo non
realizados permanece practicamente estable entre 2013 e  corrente mantense en torno ao 12%.

2015. Dunha banda, os recursos propios representan o 42,35%

0s investimentos na industria
alimentaria financianse nun
42,35% con recursos propios,
cifra inferior ao 46,7% da media galega e

a0 55,7% do sector manufactureiro (ano
2015).

TABOA 58.
FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS DA INDUSTRIA DE ALIMENTACION, 2015.

_Industri.a’ Sector Tecido_ Ind. Ind.
alimentacion . |empresarial | _,. .. . . s
(CNAE 10) manufactureiro galego alimentacion allment_a_clon
| Sector / Galicia
(en milléns de euros)

Pasivo e patrimonio neto 3.463,4 24,4243 74.399,2 14,2% 4,7%
Patrimonio neto 1.466,7 13.600,3 34.770,4 10,8% 4,2%
Fondos propios 1.387,7 13.244,9 33.913,7 10,5% 4,1%
Outro patrimonio neto 79,0 355,4 856,6 22,2% 9,2%
Pasivo 1.996,6 10.824,0 39.628,8 18,4% 5,0%
Pasivo non corrente 422,6 3.578,5 14.673,0 11,8% 2,9%
Débedas a longo prazo 362,3 3.172,5 12.276,9 11,4% 3,0%
Acredores comerciais - 3,8 24,8 0,0% 0,0%
Outros pasivos non correntes 60,4 402,3 2.371,3 15,0% 2,5%
Pasivo corrente 1.574,0 1.245,5 24.955,8 21,7% 6,3%
Débedas a curto prazo 639,0 2.415,3 9.630,3 26,5% 6,6%
Acredores comerciais 918,2 4.742,2 14.955,4 19,4% 6,1%
Outro pasivo corrente 16,8 88,0 370,1 19,1% 4,5%

Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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FIGURA 84.

EVOLUCION E ESTRUTURA DE FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS DA INDUSTRIA DE
ALIMENTACION 2013-2015.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20% 42,12%
10%

0%

Porcentaxe (1)

42,02% 42,35%

2013 2014 2015

B Financiamento propio ™ Pasivo non corrente M Pasivo corrente

(1) porcentaxe de cada partida sobre o agregado da mostra (18.235 empresas).
Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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4.5.3.
Innovacion

Tal e como amosa a Figura 85, Galicia conta neste dmbito cun cofiecemento. Destaca neste ultimo subsistema, o importan-
sistema innovador relativamente avanzado, tanto no aparta-  te rol que xogan as cooperativas.
do de xeracion-difusion, como no apartado de explotacion do

FIGURA 85.
ECOSISTEMA DE INNOVACION NO SECTOR ALIMENTARIO GALEGO.

Fonte: Elaboracién propia a partir de Xunta de Galicia (2014)

Dado que entre os SPS figuran o Agroalimentario e Pesca de  por separado para ter unha vision nitida dos datos.
maneira independente, a analise seguinte presentarase tamén
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Agroalimentario

O indice sintético™ de innovacion relativo ao SPS Agroalimen- 2016 sufriu un lixeiro descenso, é salientable o aumento dende
tario (Figura 86) alcanza no 2016 os 125 puntos, moi similar @ o0 ano 2014, alcanzando daquela 112,7 puntos.
media global (130,5 puntos). Ainda que entre os anos 2015 e

FIGURA 86.
INDICADOR ARDAN DE EMPRESA INNOVADORA. AGROALIMENTARIO.

160,0

140,0 i 134,7 1363 1259 1305
120,0 112,7 :
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Entre os inputs, o esforzo en I+D interna é a dimension de  interna de 1,11%, no SPS Agroalimentario dedicase o 0,19% da
maior ponderacion. Sendo a media global do esforzo en I+D  facturacion a gastos en I+D interna (Figura 87).

FIGURA 87.
ESFORZO EN I+D INTERNA. AGROALIMENTARIO. 2016.

0,
1,2% 1,11%

1,0%
0.8%
0,6%
0,4%
02% 0,19%
0,0%

Agroalimentario ™ Global
Fonte: Vazquez et al. (2017)

© Para esta analise seguiuse o marco de clasificacién empresarial de Ardan e, para este apartado, analizouse o Sistema Productivo Sectorial Agroalimentario. Para
mais informacion, http://www.zfv.es/referencias/.
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Pasando agora aos resultados intermedios ou throughputs, 0 media global, situdndose en 2016 en 13,1 puntos, 3,7 puntos por
primeiro a ter en conta é a Innovacion en produto/marketing  encima da media.
(Figura 88). Nesta dimension, o SPS Agroalimentario supera a

FIGURA 88.
INNOVACION DE PRODUTO/MARKETING. AGROALIMENTARIO.

14,0 13,1
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

De maneira similar ao que acontece en Innovacién de produto/  Agroalimentario situabase en 15,9 fronte a 14,1 de media; en 2015,
marketing, en Innovacion tecnoldxica en procesos (Figura 89), 17,3 fronte a 17,2; e en 2016, 17,7 fronte a 18,2 puntos. En xeral,
os valores deste SPS son moi similares & media global: En 2014, o desempefio dos diferentes SPS é moi similar nesta dimension.

FIGURA 89.
INNOVACION TECNOLOXICA EN PROCESOS. AGROALIMENTARIO.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)
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Asi mesmo, en Innovacién organizativa (Figura 90) os valores  se o SPS en 9 puntos e a media global en 8,6 no 2016.
de Agroalimentario son moi parellos & media global, situdando-

FIGURA 90.

INNOVACION ORGANIZATIVA. AGROALIMENTARIO.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Considerando as vendas debidas a novos produtos (Figura  mentario o 10,8%.
91), a media global sitase no 12,7%, sendo no SPS Agroali-

FIGURA 91.

VENDAS DEBIDAS A NOVOS PRODUTOS. AGROALIMENTARIO. 2016.

13,0%
12,5%
12,0%
11,5%
11,0%
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Agroalimentario ™ Global
Fonte: Vazquez et al. (2017)
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O Agroalimentario é un dos SPS co maior niUmero de empresas
empregando estas tecnoloxias: mais do 19%. Ademais, empré-
ganse case todas as TFEs neste sector (Figura 92). A tecnoloxia
mais usada é “Biotecnoloxia” cun 7,7%. En segundo lugar, co
mesmo numero de empresas empregandoas figuran “Mate-
riais avanzados” e “Foténica”, cun 5,8%. Por ultimo, aparecen
“Técnicas de fabricacién avanzadas” e “Nanotecnoloxia”, cun
3,8%. Ningunha empresa indica utilizar “Micro e nanoelectro-
nica”.

FIGURA 92.

En canto a desempeno innovador, O
Sistema Produtivo Sectorial
Agroalimentario esta
lixeiramente por debaixo da
media do tecido industrial

galego. Sen embargo, ¢ un dos sectores
con maior proporcién de empresas
vencelladas as TFEs, mais do 19%.

TECNOLOXIAS FACILITADORAS ESENCIAIS. AGROALIMENTARIO. 2016.
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Pesca

O indice sintético de innovacion relativo ao SPS Pesca' (Figura  un lixeiro descenso, é salientable o aumento dende o ano 2014,
93) alcanza este ano o0s 108,9 puntos, algo inferior 8 media glo-  alcanzando daquela s6 87,9 puntos.
bal (130,5 puntos). Ainda que entre os anos 2015 e 2016 sufriu

FIGURA 93.
INDICADOR ARDAN DE EMPRESA INNOVADORA. PESCA.

160,0
140,0 133,4 1363 130,5

118,4
I : I

2014 2015 2016

= Pesca ®Global

120,0
100,0 87,9
80,0

60,0

40,0
20,0

Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Entrando na analise dos inputs de innovacion do sector, dicir  mente inferior ao da media do global (1,11%).
que o esforzo en I+D interna do sector (0,25%) é notable-

FIGURA 94.
ESFORZO EN I+D INTERNA. PESCA. 2016.

0,
LA 1,11%

1,0%
0,8%
0,6%
0,4%
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0,2%
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® Pesca H Global
Fonte: Vazquez et al. (2017)

"' Para esta andlise seguiuse o marco de clasificacién empresarial de Ardan e, para este apartado, analizouse o Sistema Productivo Sectorial Pesca. Para mais informa-
cioén, http://www.zfv.es/referencias/.
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Afondando nos resultados intermedios ou throughputs, o pri-  ra 95). Nesta dimension, o SPS de Pesca acércase & media global,
meiro a ter en conta é a Innovacion en produto/marketing (Figu-  situandose en 2016 en 8,4 puntos, a 1 punto da media.

FIGURA 95.
INNOVACION DE PRODUTO/MARKETING. PESCA.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Ao igual que en Innovacion de produto/marketing, en Innova- 13,3 fronte a 14,1 de media; en 2015, 13,2 fronte a 17,2; e en 2016,
cion tecnoldxica en procesos (Figura 96) os valores deste SPS 17,3 fronte a 18,2 puntos. En xeral, o desempefio dos diferentes
son moi similares & media global: En 2014, Pesca situdbase en  SPS é moi similar nesta dimension.

FIGURA 96.
INNOVACION TECNOLOXICA EN PROCESOS. PESCA.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)
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Asi mesmo, en Innovacién organizativa (Figura 97) os valores  ascenso entre 2015 e 2016, situdndose o SPS no ano 2016 en 7,8
de Pesca son moi parellos & media global, sufrindo un notable e a media global en 8,6 puntos.

FIGURA 97.
INNOVACION ORGANIZATIVA. PESCA.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Se atendemos &s vendas debidas a novos produtos (Figu-  Pesca o 7,2%.
ra 98), a media global sitlase no 12,7%, sendo no SPS de

FIGURA 98.
VENDAS DEBIDAS A NOVOS PRODUTOS. PESCA. 2016.
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Fonte: Vazquez et al. (2017)
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Cémpre analizar por ultimo o uso de tecnoloxias facilitadoras
esenciais. Pesca é un dos SPS co menor nimero de empresas -
empregando estas tecnoloxias, tan s6 o 10,8%. As poucas em- En canto a desempeno

presas que indican utilizar TFEs empregan, segundo a Figura innovador do SPS Pesca' este
99, sobre todo “Foténica”, un 5,4%. Seguen “Técnicas de fa- - . . .
o g é sensiblemente inferior ao

bricacién avanzadas”, “Biotecnoloxia”, “Materiais avanzados” e

“Micro e nanoelectrénica”, sendo cada unha delas empregadas da media do tecido industrial
por un 2,7%. “Nanotecnoloxia” non é utilizada por ningunha galego_ En canto a TFEs, é un dos
das empresas da mostra. sectores con menor proporcién de

empresas vencelladas a estas tecnoloxias,
10,8%.

FIGURA 99.
TECNOLOXIAS FACILITADORAS ESENCIAIS. PESCA. 2016.
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Fonte: Vazquez et al. (2017)
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Sectores baseados
. na economia
do conecemento

Na economia do cofiecemento, os servizos, e en particular os
servizos intensivos en cofiecemento (KIS, pola sUa abreviatura
en inglés), adquiren un papel central pola stia aportacion ao ca-
pital intelectual (Bueno et al, 2008). Tratase de organizacions
con gran capacidade para xerar spill overs de cofiecemento, en
especial de tipo tacito, que eventualmente logran transmitir as
rutinas organizativas dos seus partners.

Ainda que o sector terciario ten unha importancia crecente no
Produto Interior Bruto, tradicionalmente foi relegado a un se-
gundo plano na analise da innovacién. A causa probablemente
foi que os servizos foron considerados como simples recep-
tores das innovacions xeradas na industria manufactureira,
en gran medida debido & asimetria dos esforzos presentados
polos dous sectores (Camacho e Rodriguez, 2005). Mentres a

TABOA 59.

industria manufactureira enfoca o esforzo de innovacién en | +
D, os servizos céntranse principalmente na adquisicién de no-
vas tecnoloxias e na formacion dos seus empregados. Ademais,
o feito de que un dos principais indicadores empregados para
medir o esforzo innovador sexa o nimero de patentes, non fa-
vorece a imaxe innovadora do sector terciario.

Existen diferentes enfoques & hora de agrupar as actividades
intensivas en cofiecemento ou KIS. Neste apartado centrare-
mos o foco nos servizos empresariais intensivos en cofece-
mento (KIBS, pola sta abreviatura en inglés). Non existe unha
clasificacion estandarizada das KIBS fornecida por algin orga-
nismo oficial de referencia, polo que optamos por adoptar a
categorizacion (Taboa 59) que, baseandose na revision 2 de
NACE, propon Fraunhofer Institute (Schnabl e Zenker, 2013).

ACTIVIDADES QUE CONFORMAN O SUBCONXUNTO DOS SERVIZOS EMPRESARIAIS INTENSIVOS

EN CONECEMENTO (KIBS).

Clasificacion KIBs

NACE Rev.2 Descricion da seccion

Descricion da division

Seccion J, division 62 | Informacion e comunicacion

Programacion, consultaria e outras actividades relacionadas
coa informatica

Seccion J, division 63 | Informacién e comunicacion

Servizos de informacion

Actividades profesionais,

Seccion M, division 69 s ..
cientificas e técnicas

Actividades xuridicas e de contabilidade

Actividades profesionais,

Seccion M, division 70 L P
cientificas e técnicas

Actividades das sedes centrais; actividades de consultaria de
xestion empresarial

Actividades profesionais,

Seccion M, division 71 . P
cientificas e técnicas

Servizos técnicos de arquitectura e enxenaria; ensaios e
analises técnicos

Actividades profesionais,

Seccion M, division 72 s ..
cientificas e técnicas

Investigacion e desenvolvemento

Actividades profesionais,

Seccion M, division 73 . ..
cientificas e técnicas

Publicidade ou estudos de mercado

Fonte: Schnabl e Zenker (2013)
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4.6.1.
Cualificacions

No concernente aos sectores baseados na economia do corie- 0 56% d
cemento propiamente ditos, o sector das tecnoloxias en Gali- 0 das persoas

cia (TIC), tal e como se pode ver na Figura 100, caracterizase empregadas no sector das TIC
pola sta xeracion de postos de traballo de alto valor engadido, en Galicia ten algﬂn tlpO de

onde o 56% das persoas empregadas ten algun tipo de titu- titulacié .
lacion superior. Esta porcentaxe oscila segundo o tamafio da Itulacion superior, acadando

empresa entre os 47% no caso dunha micro-empresa e 0 72% esta porcentaxe o 72% nas empresas
no dunha mediana empresa. Compre destacar que na Comuni- medianas.

dade Auténoma o 31% das persoas empregadas son mulleres,

entre as que 0 62% son tituladas superiores.

FIGURA 100.
NIVEL DE ESTUDOS DAS PERSOAS EMPREGADAS NAS EMPRESAS TIC EN GALICIA, 2015.

Sen
titulacion
1%

. Titulado
Titulado Superior
Medio 56%

37%

NIVEL DE ESTUDOS DO PERSOAL DAS EMPRESAS TIC EN GALICIA

Tipoloxia Titulacion superior Titulacion media

Gran Empresa 59,0% 36,0% 5,0%
Mediana Empresa 12,0% 17,0% 11,0%
Pequena Empresa 57,0% 40,0% 3,0%
Micro Empresa 47,0% 45,0% 8,0%
Provincia Titulacién superior Titulacion media

A Coruna 58,4% 35,5% 6,1%
Lugo Lk, 4% 49,1% 6,5%
Ourense 58,3% 34,4% 13%
Pontevedra 55,2% 37,2% 1,6%

Fonte: ARDAN-CZFV (2017b)

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL
B 0 sector da industria manufactureira e servizos avanzados



En canto as necesidades formativas, mais al6 das estritamente
precisas para desenvolver a actividade, as persoas empregadas
neste sector deben potenciar certas competencias en mate-
ria de comunicacion e comerciais, dada a intensa relacion que
deben establecer cos seus clientes, e tratando tematicas nada
sinxelas para a maioria dos usuarios.

En canto &s TFEs, non é factible levar a cabo unha anélise se-
mellante & realizada nos apartados anteriores dada a trans-
versalidade e heteroxeneidade destas tecnoloxias. O que si
podemos resaltar é que Galicia conta con dous centros de in-
vestigacion relevantes a nivel estatal no ambito das técnicas
de fabricacion avanzadas e da fotoénica: o Centro Tecnoloxico
Aimen en Vigo e o Laboratorio L2A2 (Laser Laboratory for Ac-
celeration and Applications) pertencente & USC en Santiago
de Compostela. Do mesmo xeito, no dmbito da biotecnoloxia
compre destacar a expansion do sector, relacionado, en parte,
coa presencia na Comunidade Auténoma de varios organismos
relacionados con esta TFE como son o Cluster Tecnoldxico das
Ciencias da Vida (Bioga), Cluster de Biotecnoloxia de Galicia,
Centro de Investigaciéns Biomédicas (CINBIO) e Instituto de
Investigacion Biomédica de Vigo (INIBIV).

A existencia destes centros no territorio pode xerar un efecto
tractor nestes sectores de alto valor engadido, ben estimulan-
do a creacién de novas empresas ou ben atraendo a empresas
existentes cara a estas tecnoloxias, o cal seria un factor deter-
minante para a atraccion e retencion de talento vencellado a
estas tecnoloxias.

En canto a oferta formativa relacionada cos sectores baseados
na economia do cofiecemento, existe un gran niumero de ensi-
nanzas, tanto a nivel de formacion profesional coma nos niveis
universitarios.

Entre os ciclos de formacion profesional (Taboa 60) atépanse
o ciclo de grao basico en Informatica de oficina, Informatica e
comunicacion, de grao medio en Sistemas microinformaticos
e redes, e de grao superior en Administracion de sistemas in-

formaticos en rede, Desenvolvemento de aplicacions multipla-
taforma e Desenvolvemento de aplicacions web.

Na Universidade de Vigo impartese o grao en Enxefiaria en tec-
noloxias industriais, Tecnoloxias de telecomunicacions, Infor-
matica, Bioloxia, Quimica, Ciencia e tecnoloxia dos alimentos,
Ciencias ambientais, Enxefaria eléctrica, Enxefiaria Electronica
industrial e automatica, Enxefiaria en quimica industrial, Enxe-
fiaria mecanica e Enxefiaria aeroespacial. Os mestrados que se
poden cursar son Biotecnoloxia avanzada, Neurociencia e Foto6-
nica e tecnoloxias do Laser (UVigo, 2017).

A Universidade de Santiago oferta os graos en Enxefieria infor-
matica, Enxefiaria de procesos quimicos industriais, Quimica,
Fisica e Bioloxia, asi como os mestrados en Quimica organica,
Quimica tedrica e modelizacién computacional, Investigacion
quimica e quimica industrial, Fisica, Innovacion en nutricién,
seguridade e tecnoloxia alimentarias, Condicionantes xenéti-
cos, nutricionais e ambientais do crecemento e do desenvol-
vemento, Investigacion biomédica, Investigacion e desenvolve-
mento de medicamentos, Neurociencia, Tecnoloxias de analise
de datos masivos (Big data) e Bioprocesos (USC, 2017).

Pola sua parte, a Universidade de Corufia imparte os graos en
Bioloxia, Quimica, Enxefaria eléctrica, Enxefaria electronica
industrial e automatica, Enxefieria en tecnoloxias industriais
e Informatica. Os mestrados ofertados son en Bioloxia mole-
cular, celular e xenética, Biotecnoloxia avanzada, Investigacion
quimica e quimica industrial, Materiais complexos, Neurocien-
cia, Bioinformatica, Enxefiaria industrial, Enxefiaria informa-
tica, Fotonica e tecnoloxias do laser e Xeoinformatica (UDC,
2017).

Con caracter xeral, no eido da capacitacion compre mencionar
que as universidades galegas contan con doce centros tecnolo-
xicos relacionados coa Industria 4.0 Galicia, prevéndose a crea-
cion de once unidades mixtas de innovacion entre empresas e
organismos de investigacion para o periodo 2016-2020, o que
supora a creacion de 165 empregos de alta cualificacion.
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TABOA 60.

OFERTA FORMATIVA DE FORMACION PROFESIONAL EN GALICIA VENCELLADA AQS SECTORES
BASEADOS NA ECONOMIA DO CONECEMENTO.

Familia profesional  |Ciclo formativo | ACoruia | Lugo | Ourense |Pontevedra
REXIME ORDINARIO

Grao basico en Servizos administrativos

Administracién e xestion Grao medio en Xestion administrativa

Grao superior en Administracion e finanzas

Grao basico en Artes gréficas

Grao medio en Impresién grafica

Grao medio en Preimpresion dixital

Artes graficas
Grao superior en Desefo e edicién de publicacions impresas e
multimedia

Grao superior en Desefio e xestion da producién grafica

Grao basico en Servizos comerciais

Comercio e Marketing Grao superior en Mérketing e publicidade

Grao superior en Transporte e loxistica

Grao superior en Automatizacion e robética industrial

Electricidade e electronica  |Grao superior en Sistemas de telecomunicacions e informdticos

Grao superior en Sistemas electrotécnicos e automatizados

Grao superior en Animacions 3D, xogos e contornos interactivos

Grao superior en Iluminacién, captacion e tratamento de imaxe

Grao superior en Producién de audiovisuais e espectaculos
Imaxe e son

Grao superior en Realizacion de proxectos audiovisuais e
espectaculos

Grao superior en Son para audiovisuais e espectdculos

Grao basico en Informética de oficina

Grao basico en Informética e comunicacions

Grao medio en Sistemas microinformaticos e redes

Informatica e comunicaciéns |Grao superior en Administracion de sistemas informdticos en
rede

Grao superior en Desenvolvemento de aplicacions
multiplataforma

Grao superior en Desenvolvemento de aplicacions web

Maritimo-pesqueira Grao superior en Transporte maritimo e pesca de altura

Grao medio en Operacidns de laboratorio

Grao superior Laboratorio de analise e de control de calidade

Quimica
Grao superior Quimica ambiental

Grao superior Quimica industrial

FORMACION PROFESIONAL DUAL

Administracion e xestion Grao superior en Administracion e finanzas

Electricidade e electronica  |Grao superior en Sistemas electrotécnicos e automatizados

Informética e comunicacions |Grao superior en Desenvolvemento de aplicaciéns web

Quimica Grao superior Quimica industrial

Fonte: Elaboraci6n propia a partir de datos da Xunta de Galicia (2017a)
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4.6.2.
Finanzas

A hora de analizar os indicadores econémicos do conxunto
dos sectores baseados na economia do cofiecemento, asumi-
remos que esta formado polo sector manufactureiro de alta
tecnoloxia (Fabricacién de produtos farmacéuticos; Fabrica-
cion de produtos informaéticos, electronicos e opticos; e Cons-
trucién aeronautica e espacial, a sa maquinaria), polo sector
manufactureiro de media-alta tecnoloxia (Industria quimica;
fabricacion de material e equipo eléctrico, fabricacion de ma-
quinaria e equipo; Fabricacion doutro material de transporte,
agas naval e aerondutica e espacial; e fabricacién de instru-
mentos e subministros médico e odontolodxicos) e polo sector
de servizos de alta tecnoloxia ou tecnoloxia punta (Investiga-
cion e desenvolvemento; Informacién e comunicacion, agas
edicion).

En relacién aos principais indicadores econémicos deste sec-
tor, tal e como se definiu anteriormente, cdmpre mencionar
que concentra en torno ao 15,5% das empresas manufactu-
reiras para o periodo 2013-2015, e mais do 27% do emprego
declarado polas mesmas. No que & actividade econdmica se re-

TABOA 61.

fire, a Taboa 61 indica que esta industria xera mais do 36% dos
ingresos de explotacion do sector de manufacturas e mais do
31% do valor engadido bruto e dos custos de persoal.

Os cocientes de ingresos de explotacion, valor engadido e cus-
to medio por persoa empregada correspondentes ao valor
central da mostra (mediana) indican que os sectores baseados
no coflecemento presentan unha produtividade do emprego
superior ao conxunto do sector manufactureiro, sendo os in-
gresos de explotacion por persoa empregada inferior ao do
tecido empresarial galego. En 2015 os ingresos de explotacion
por persoa empregada ascenden a 82.187,78 euros (valor que
se corresponde coa mediana), importe que se sittia un 6% por
riba do rexistrado no conxunto do sector manufactureiro men-
tres que é mais dun 10% inferior ao valor acadado no tecido
empresarial galego. Doutra banda, o valor engadido bruto por
persoa empregada no sector ascende a 34.994,64 euros, o que
significa que é 20,8% superior ao rexistrado no conxunto das
empresas da mostra homoxénea galega analizada, e un 16,9%
mais que no total do subsector manufactureiro.

PRINCIPAIS PARAMETROS ECONOMICOS DO CONXUNTO DOS SECTORES BASEADOS NO

CONECEMENTO, 2015.

s Tecido Sectores Sectores
baseecatg(r:essno Sector  |empresarial | baseadosno | baseados no
x manufactureiro Sltes coiiecemento | cofiecemento
conecemento = | Sector / Galicia
Empresas (mostra homoxénea) 641,0 4.132,0 18.235,0 15,5% 3,5%
Empregados (n?) 26.396,0 96.182,0 315.009,0 27,4% 8,4%
Ingresos Explotacién (milléns de euros) 9.022,9 24.996,6 74.798,3 36,1% 12,1%
Valor engadido (milléns de euros) 1.689,0 5.413,4 17.361,9 31,2% 9,7%
Gastos persoal (milléns de euros) -1.025,1 -3.213,3 -9.498,2 31,9% 10,8%
Resultado exercicio (milléns de euros) 199,0 1.227,0 5.126,1 16,2% 3,9%
Cash flow (milléns de euros) 587,6 1.989,8 7.190,0 29,5% 8,2%
Activo total (millons de euros) 4.810,9 244243 74.399,2 19,7% 6,5%
Rendibilidade econémica P(50) 4,1% 2,8% 2,7%
Rendibilidade financeira P(50) 6,4% 3,9% 4,2%
Ing. Explotacién / empregado P(50) (euros) 82.187,8 71.521,3 91.485,8 106,0% 89,8%
Valor engadido / empregado P(50) (euros) 34.994,6 29.930,8 28.965,1 116,9% 120,8%
Custo medio do emprego P(50) (euros) 27.928,3 25.603,8 24.460,3 109,1% 114,2%

Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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A diferenza do caso da produtividade, tanto a rendibilidade
econémica como a financeira do sector son significativamente
superiores as rexistradas pola da industria manufactureira no
seu conxunto e polo tecido empresarial galego considerado na
mostra analizada. No ano 2015 a rendibilidade econémica das
empresas destas ramas de actividade (valor central da mostra)
aumenta ata 0 4,09% fronte ao 2,73% das empresas galegas e
02,81% da industria manufactureira. A rendibilidade financeira
ascende ata o0 6,38%, cando na industria manufactureira e no
tecido produtivo galego se sittia no 3,93% e 4,21%, respecti-
vamente.

No que ao financiamento se refire, a Taboa 62 e a Figura 101

Os investimentos nos sectores

indican que o pasivo corrente é a principal fonte de financia-

mento do investimento realizado, ao representar o 42,32% do baseados na economia do
pasivo e patrimonio neto no ano 2015. Esta porcentaxe é moi conecemento financianse nun

superior 4 rexistrada tanto no conxunto do tecido empresa- 38.72% con recursos prOpiOS
14 ’

rial galego analizado como no sector manufactureiro, onde os . . . .
cifra sensiblemente inferior ao 46,7%

seus pesos relativos son do 33,54% e 29,66%, respectivamente.
Por contra, 0s recursos propios representan no total das ra- da media galega e ao 55,/% do sector
mas econdmicas baseadas no cofiecemento o 38,72%, lonxe do manufactureiro (ano 2015).

55,68% do sector manufactureiro e do 46,73% das empresas

galegas analizadas.

TABOA 62.
FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS D0OS SECTORES BASEADOS NO CONECEMENTO,
2015.

Sectores Tecido Sectores Sectores
baseados no sector | empresarial | baseados no | baseados no
conecemento manufactureiro galego |cofecemento | conecemento

— [ Sector / Galicia
(en milléns de euros)
Pasivo e patrimonio neto 4.810,9 24.424,3 74.399,2 19,7% 6,5%
Patrimonio neto 1.862,9 13.600,3 34.770,4 13,7% 5,4%
Fondos propios 1.784,0 13.244,9 33.913,7 13,5% 5,3%
Outro patrimonio neto 79,0 355,4 856,6 22,2% 9,2%
Pasivo 2.948,0 10.824,0 39.628,8 21,2% 1,4%
Pasivo non corrente 912,2 3.578,5 14.673,0 25,5% 6,2%
Débedas a longo prazo 730,0 3.172,5 12.276,9 23,0% 5,9%
Acredores comerciais 0,2 3,8 24,8 4, 4% 0,7%
Outros pasivos non correntes 182,0 402,3 2.371,3 45,2% 1,7%
Pasivo corrente 2.035,8 7.245,5 24.955,8 28,1% 8,2%
Débedas a curto prazo 303,6 2.415,3 9.630,3 12,6% 3,2%
Acredores comerciais 1.706,9 4.742,2 14.955,4 36,0% 11,4%
Outro pasivo corrente 25,3 88,0 370,1 28,7% 6,8%

Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)
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Atendendo 4 evolucion ao longo dos Ultimos tres anos, a Figura  propios e, en menor medida, do pasivo non corrente. Este Ulti-
101 amosa o importante aumento do peso relativo do pasivo  mo supdn en 2015 0 18,96% do pasivo e patrimonio neto.
corrente, descendendo a importancia relativa dos recursos

FIGURA 101.

EVOLUCION E ESTRUTURA DE FONTES DE FINANCIAMENTO DAS EMPRESAS DOS SECTORES
BASEADOS NO CONECEMENTO 2013-2015.
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Porcentaxe (1)

36,79% 38,72%

2013 2014 2015

B Financiamento propio " Pasivo non corrente M Pasivo corrente

(1) porcentaxe de cada partida sobre o agregado da mostra (18.235 empresas).
Fonte: ARDAN-CZFV (2017a)

POR UNHA ALIANZA NO SECTOR INDUSTRIAL GALEGO 181
0 sector da industria manufactureira e servizos avanzados [




4.6.3.
Innovacion

Sen dubida, tal e como mostra a Figura 102, o ecosistema de  cion tanto no subsector de xeracion-difusion do cofiecemen-
innovacion deste sector é o mais poboado de todos os secto-  to, coma no da explotacion.
res analizados. Resulta complexo destacar s6 unha organiza-

FIGURA 102.
ECOSISTEMA DE INNOVACION NOS SECTORES BASEADOS NA ECONOMIA DO CONECEMENTO.

Fonte: Elaboracién propia a partir de Xunta de Galicia (2014)
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Dada a gran heteroxeneidade das actividades intensivas en  mezar, cabe resaltar que o seu indice sintético de innovacion
cofiecemento, centraremos a analise da capacidade innova-  relativo (Figura 103) alcanza no 2016 os 200 puntos, moi por
dora nun ambito que consideramos representativo: o Sistema  encima da media global (130,5 puntos). Tratase, de feito, do
Productivo Sectorial de Informacién e cofiecemento'™ Para co- ~ SPS con maior puntuacion nesta dimension.

FIGURA 103.
INDICADOR ARDAN DE EMPRESA INNOVADORA. INFORMACION E CONECEMENTO.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Entre os inputs, o esforzo en 1+D interna é a dimension de mais  veces mais alto, dedicandose o 3,04% da facturacion a gastos
peso. Sendo a media global do esforzo en 1+D interna de 1,11%,  en I+D interna (Figura 104).
no SPS de Informacién e cofiecemento este valor é case tres

FIGURA 104&.
ESFORZO0 EN I+D INTERNA. INFORMACION E CONECEMENTO. 2016.
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B Informacion e cofiecemento ™ Global
Fonte: Vazquez et al. (2017)

’Para esta analise seguiuse o marco de clasificacion empresarial de Ardan e, para este apartado, analizouse o Sistema Productivo Sectorial Informacion e cofiece-
mento. Para mais informacion, http://www.zfv.es/referencias/.
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Se levamos a analise aos resultados intermedios ou throughputs, ~ mento supera a media global, situdndose en 2016 en 11,1 puntos,
o primeiro a ter en conta é a Innovacion en produto/marketing  a 1,8 puntos da media.
(Figura 105). Nesta dimension, o SPS de Informacién e cofiece-

FIGURA 105.
INNOVACION DE PRODUTO/MARKETING. INFORMACION E CONECEMENTO.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

No que atinxe & Innovacién tecnoldxica en procesos (Figura 14,1 puntos de media; en 2015, 17,7 fronte a 17,2; e en 2016, 19,7
106), os valores deste SPS son moi similares & media global: En  fronte a 18,2 puntos. En xeral, o desempefio dos diferentes SPS
2014, Informacién e coflecemento situabase en 20,3 fronte a € moi similar nesta dimension.

FIGURA 106.
INNOVACION TECNOLOXICA EN PROCESOS. INFORMACION E CONECEMENTO.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)
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Asi mesmo, en Innovacion organizativa (Figura 107) os valores ~ dose o SPS en 11,2 e a media global en 8,6 puntos.
de Informacion e cofiecemento superan a media global, situan-

FIGURA 107.
INNOVACION ORGANIZATIVA. INFORMACION E CONECEMENTO.
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Fonte: Vazquez et al. (2015, 2016, 2017)

Considerando as vendas debidas a novos produtos (Figura 108), e cofiecemento 0 21%.
a media global sittase no 12,7%, sendo no SPS de Informacion

FIGURA 108.
VENDAS DEBIDAS A NOVOS PRODUTOS. INFORMACION E CONECEMENTO. 2016.
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Fonte: Vazquez et al. (2017)
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Por Gltimo compre analizar o uso de tecnoloxias facilitadoras
esenciais. Informacion e coflecemento é un dos SPS co maior
numero de empresas empregando estas tecnoloxias, cun
20%. As empresas que indican utilizar TFEs empregan “Foté-
nica”, cun 11,4%, e “Técnicas de fabricacion avanzadas”, 8,6%
(Figura 109).

FIGURA 109.

0 desempeiio innovador do
Sistema Productivo Sectorial
“Informacion e conecemento”
€ moi superior a media do
tecido industrial galego. Tamén
é un dos sectores con maior proporcion

de empresas vencelladas 4s Tecnoloxias
Facilitadoras Esenciais: mdis do 19%.

TECNOLOXIAS FACILITADORAS ESENCIAIS. INFORMACION E CONECEMENTO. 2016.
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Fonte: Vazquez et al. (2017)









